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Wydalanie polskich obywateli 
z  Gdańska.

Strawarałanle J. E. p. AdatsfcC.
Co do 'wydalania polskich obywateli * Gdańska po­

bratała między rządem polskim a Gdańskiem różnica 
pdań. Wysoki Komisarz Lferi Narodów w Gdańsku po- 
Hrthd 6 grudnia 1521 decyzję, w  której ustafił postępo­
wanie w  tej sprawia. Ałe rządy założyły protest prze- 

tr tej decyzji
Akty odnoszące się do tej sprawy, zostały nam do- 

bęczone. Omawiają one obszernie wyjaśnienie .wszyst­
kich zasad, procedurę wydalania polskiego obywatela z 
IW. M. Gdańska, doniosłość różnych postanowień trak­
tatu wersalskiego, konwencji połsko-gdańskiej z 9 listo­
pada 1920, tudzież następstwa przypływu elementu pol­
skiego i innych cudzoziemców do Gdańska z punktu wl- 
ifeecia stosunków gospodarczych i społecznych Wołne- 
g o  Miasta.

Przestudiowawszy te wszystkie kwestie, pozwałam 
bobie przytoczyć różne punkty, które wymagają szcze­
gólniejszego zbadania. Chciałbym zwrócić uwagę Rady 
Ba art 29 ugody pokko-gdańskiej z  24 października 1921, 
który powiada:

1) W. M. Gdańsk oświadcza, że nie będzie wydalać 
bołskkh obyw ateli chyba że będą szkodliwi dla W. 
ISasta pod względem gospodarczym, narodowym, so­
cjalnym, religijnym, względnie zagrażają dobru W. 
Miasta pod innym względem.

2) Równocześnie W. Miasto oświadcza Że wydala­
n e  Jest wyłącznie jego sprawą wewnętrzną, przeto wy- 
H»łnrri» nie podlegają rygorowi art 39 konwencji 
JRiDita oświadcza że nie podziela tego poglądu, że oko­
liczność ta raczej dotyczy stosunków między Polską i 
Gdańskiem, że przeto ona podlega rygorowi art. 39 kon- 
IswncjL

Skutkiem tego W. Miasto oświadczyło, iż poza przy­
łączonymi wypadkami nie będzie wydalać obywateli 
polskich. Jest przeto postanowione, wedle Jakich za­
sad nastąpić ma wydalenie.

Chodzi tylko o ta  kto jest kompetentny do rozstrzy­
gania, czy warunki wymienione w  § 29 zachodzą, czy 
ale.

Wydaje mi się,.* że należałoby interpretować pierw- 
ssy  ustęp 29 artykułu w  ten sposób, jak gdyby on orze­
kał, t t  rząd gdański nawet w  każdym poszczególnym  
,wypa<ficu będzie rozstrzygał, czy wydalenie obywatela 
polskiego odpowiada postanowieniom tego ustępu. Jeśli 
frsriretr rząd polski O Be chodzi to o Jego obywatela. Jest 
w tm b, że postanowienia tego artykułu niesłusznie zo­
stały zastosowane, to ma przecie prawo z tego powodu 
x rządem gdańskim pertraktować, a o He 
zdarł przedłożyć sprawę do rozstrzygnięcia W. Komi­
sarzowi wedle postanowienia § 39 konwencji z 9 listop.

Jeżefi Rada stanie na tern stanowisku, w  takim ra­
zie odrazu jasną się stanie zasada zaprzątajacej nas 
sprawy. I nie wątpię, że i obie strony łatwo Pogodzą 
się oo do ustalenia wytycznych dla procedury w  po­
szczególnych wypadkach.

Nie zamyślam przytoczyć wszystkich rozważań 
praktycznej ustawy, przytoczonych przez ome strony i 
tych, które nasuną się podczas układów o b u jto ^  Mu­
szę jednak podkreślić tu korzyść, która dla
Gdańska przez osiedlanie słę Polaków, uprawiających

Dlatego radbym zaproponować, aby przedstawiciele 
IW. Miasta i Polski tudzież W. Kcmisara razean ^ c z e  
raz rozważyli tę kwestię, aby w  tej 
dojść do porozumienia. Rada pragnęłaby z pewnością, 
aby zakomunikowano jej wynik tych pertraktacyj.

Muszę też przypomnieć o wypadku J a r z y ^ e g a  
przez który wywołań została sprawa, obecnie nas r a ­
mująca. Nie żądam jednak, aby nasi koledzy bada« ten 
poszczególny wypadek. Odważam się spodziewać się, 
że rozwiązanie zasadniczej kwestii i w^ółneu^ażetóe 
wytycznych dla procedury spowodują, że b ^ e  mo­
żliwe w przyszłości uregulować każdy 
wypadek wydalań polskich obywateli < ^ ¿ 2 1 3 5  
się do Ligi Narodów. (Następuje rezolucja. Rada USP 
przychyliła się do wywodów wnioskodawcy!.
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Z ostatniej chwili.
Polskie żądania uwzględnione

Bezpośrednie rokowania polsks gdańskie.
Genewa, 17 &. (PAT). Na wczorajszem rannem I 

popołudniowetn posiedzeniu delegacji polskiej i gdań­
skiej, które odbywały się pod auspicjami Ligi Narodów, 
toczyły się w  dalszym ciągu bezpośrednie rokowania 
w sprawie prowadzenia polityki zagranicznej Wolnego 
Miasta Gdańska przez Polskę. Po wyczerpującej dys­
kusji spisano protokół uznający dezyderaty rządu pol­
skiego. Protokół ten będzie dziś przedstawiony Radzie 
Ligi Narodów do podpisania. ,,

«>&UMBv.’4raBqMN8*'f

Pomysły Biemleeko-sswfeckfe.
Londyn, (AP). 18 B. Główna treść artykułu „Daily 

Telegraph“ o zawartym między Rosją a Niemcami u- 
kładzie znana już z krótkich doniesień telegraficznych, 
jest następująca: Konwencja militarna między Rosją a 
Niemcami me została zawarta. Bardzo silna grupa przy­
wódców mHitaryzmu pruskiego jednak opierająca się o 
bogate koncerny przemysłowe, zajmuje się ustawicznie 
wszclkleod wydarzeniami w Ro®g I upatruje w armii 
bolszewickiej podatne narzędzie do szukania odwetu.

Dotychczas szli bolszewicy naprzód, powiada JDaBy 
Telegraph“, i myślą obecnie o powtórzeniu ekspery­
mentu, którego próbował Aleksander I w roku 1814 
Wtargnąć do Niemiec, przekroczyć Ren I wejść na czele 
tryumfującej armii do Francji! MBitarystom niemieckim 
myśl ta ogromnie podoba się i mamy dowody po temu, 
że dają oni posłuch podszeptom bolszewickim, iłow a do­
chodzące x Rosji są słodkie i upajające.... Traktat

wersalski zabrania fabrykacji materiałów wojennych w, 
Niemczech, w Rosji natomiast można swobodnie prze­
chowywać olbrzymie zapasy broni amunicji, gromadzić 
samoloty 1 przechowywać je aż do chwili odwetu. Po­
nadto stoją pod bronią miliony żołnierzy sowieckich, 
którzy staną się doskonałym materiałem wojennym, o 
Se pójdą pod komendę doświadczonych generałów nie­
mieckich. To, czego Niemcy czynić nie mogą, uczynić 
może swobodnie Rosja sama. Sojusz militarny rosyjsko- 
niemiecki pociągnie za sobą niewątpliwie wspólny w y­
siłek zawojowania i zniszczenia Polski Dzisiaj już daje 
sCę zauważyć wszędzie silny wpływ niemiecki w rosyj­
skim przemyśle wojskowym oraz w armji bolszewickiej. 
W Rosji przebywa dzisiaj conajmniej 400 oficerów. 600Q 
żołnierzy i przeszło 1000 ekspertów niemłecideh.

Redukcja armii sowieckiej?
Ryga, 16 V. OPAT.) Sprawa zredukowania armji so­

wieckiej wejdzie na porządek dzienny najbliższego po* 
siedzenia Wszechrosyjsldego Centralnego Komitetu w y­
konawczego, który zbierze się na posiedzenie w  tych 
dniach. Redukcja armfl czerwonej jest konieczną wsku­
tek finansowego bankructwa sowietów. Kanrisarjal 
aprewizacyjny dostarczyć może czerwonej armfi za­
ledwie połowę potrzebnej ilości środków żywnościo­
wych. Obecne materjabie połażenie żołnierzy jest tafii 
ciężSd©, że wieła żołnierzy żyje a żebraniny -

Dymisja Benesza?
Praga, W  5. (PAT). Wedle „Tr&uny* «fctoteai»

Benesza ze stanowiska prezydenta ministrów jest kw e­
stia najbliższych dni Były minister Syehia odmówił 
przyjęcia tego stanowiska. Benesz zatrzyma nadal tek* 
ministra spraw zagranicznych.

Uchwały mocarstw zapraszających.
Genua, 16 5. (PAT). Protokół % posiedzenia mo- I 

carstw zapraszających z 14 maja br. Obecni na konfe­
rencji w  Genui delegaci rozpatrywać odpowiedź, jakiej 
pragną udzielić Rosji na Jej memoriał z 11 maja br. i 
zgodzili się przedłożyć podkomisji pierwszej komisji 
która obradować będzie bez udziału Niemiec i Rosji na­
stępujące propozycje: 1) Wniosek delegacji rosyjskiej, 
zamieszczony w  jej *nemorjaio z 11 maja, opiewający, 
że ma się zebrać komisja rzeczoznawców, ma być przy­
jęty w tej formie, Jaką zawiera załącznik, a jako data 
jej zebrania ma być oznaczony dzień 26 czerwca b. r.
2) Prezydent konferencji genueńskiej ma zaprosić repre­
zentowane w  Genui państwa z wyjątkiem Niemiec 1 
Rosji, aby w ysłały swych delegatów do Hagi na 15-go 
czerwca rb. celem rozpatrzenia, na jakich warunkach 
komisja rzeczoznawców może rokować z Rosją Prezy­
dent konferencji proszony Jest aby takie samo zapro­
szenie wystosował do Ameryki z wezwaniem do o- 
śwradczenla, czy gotowa jest przyjąć takie zaproszenie.
3) Przedstawiciele zebrani w  Hadze określą obowiązki 
komisji która będzie upoważniona do rokowań z ko­
misją rosyjską. 4) Rządy, których przedstawiciele brafi 
udział w poprzedniej wymianie zdań, mają być o tem 
wszystkłem powiadomieni I o ile to Już nie nastąpiło, 
mają oświadczyć czy zechcą brać udział w tej komisji. 
Odmowa jednego z mocarstw nie przeszkodzi zebraniu 
się konferencji 5) O Ue w ciągu 3 miesięcy nie będzie 
wniesiony konkretny wniosek, Job jeżeli zainteresowane 
rządy nie przyjmą przedłożonego wnłodcu w  dągu mie­
siąca, wolno będzie każdemu poszczególnemu rządowi 
przystąpić do zawarcia oddzielnych umów z Rosją w 
sprawach, wymienionych w paragrafie 3 załączonego 
dokumentu. 6) Delegaci postanawiają zaproponować 
swoim rządom przed ukończeniem prac komisji rze­
czoznawców albo też w czasie przedkładania wniosków 
uznanie tub poparcie umów prywatnych, zawartych mię­
dzy obywatelami danego państwa a rządem rosyjskim, o 
ile nie dotyczą one majątków, które dawniej najeżały 
do obywateli innego państwa. 7) Treść dołączonego 
dokumentu będzie zakomunikowana delegacji rosyjskie,. 
8) Delegaci belgijscy i francuscy zaproponują swym rzą­
dom przyłączenie się do postanowień zawartych w tym 
projekcie.

Załącznik do protokółu posiedzenia z 14 brn., które 
odbyli pierwsi delegaci Araglji, Włoch i Japonji, brzmi 
jak następuje: Projekty postanowień komisji maja być 
zakomunikowane delegacji rosyjskiej. Mocarstwa pod- 

i pisane, tj. mocarstwa, które przelały odpowiedz na 
! memoriał rosyjsSki, godzą się na wybór komisji w tym 
| celu, aby 1) rozpatrzeć różnice zdań, jakie zachodzą je- 
j szcze między rządem sowieckim a innymi rządami i aby 
j wyłonić komisję, któraby się zajęła wnioskami. 2) Naj­

później do 22 bm. doręczony będzie rządowi sowieckie- 
|  mu spis mocarstw, reprezentowanych w  komis» n ie»*

syjskiej wraz z wykazem członków tej komisji f ttaod- 
wrót nazwiska członków komisji rosyjskiej będą podane 
do wiadomości mocarstw. 3) Przedmiot obrad tydi 
komisji stanowić będą wszystkie te sprawy, które od­
noszą się do długów, prywatne] własności i kredytów
4) Członkowie obu komisji zbiorą się w  Hadze w dnia 
26 czerwca- 5) Obie komisje starać się będą sformuło­
wać propozycje w sprawach wymienkmych w  para­
grafie 3. 6) Celem zagwarantowania spokojnego prze­
biegu prac komisfi i celem przywrócenia obustronnego 
zaufania rząd rosyjski i rządy, których przedstawiciele 
biorą udział w  komisfl zobowiążą się wzajemnie po­
wstrzymać się od wszelkich aktów zaczepnych odnoś­
nie do obcych terytoriów 1 zrzec się wszelkiej propa­
gandy. Zobowiązanie się do powstrzymania się od 
wszelkich ataków ma polegać na wzajemnem poszano­
waniu status quo i ma obowiązywać tak długo, aż upo­
rządkowane będą sprawy, od których zależy uregulo­
wanie granic w  Europie albo do czasu, który W ie] zo­
stanie określony. Zobowiązanie się do powstrzymania 
się od propagandy polegałoby na tem, że rządy zobo­
wiązałyby się, nie wdawać się w żadne sprawy, do­
tyczące innych państw i nie popierać żadnych finanso­
wych czy poBtycznych organizacyj w  jaldemkolwiek 
państwie. Nadto zobowiązałyby się rządy tłumić na 
swojem tery tortura wszelkie dążenia, zmierzające do 
wywołania aktów gwałtu w  obcem państwie, łub mają­
cych na cehi pogwałcenie terytorialnego czy połityca- 
nego status qua

Odmowa Im eryki.
Genua, 16 V. (PAT.) Nota amerykańska, nadesłaną 

Schanzerowi w  odpowiedzi na zaproszenie na konfe­
rencję w  Hadze, wywołała tu pewne rozczarowania 
Ze strony angielskiej oświadczają, że nota amerykań­
ska oznacza delikatną odmowę. Mimo to końcowy jeft 
ustęp pozostawia drzwi otwarte ł żąda nowych oświad­
czeń które umożliwia decyzję w  tej sprawie. Odpo­
wiedź na notę amerykańską u ta nastąpić w  najhfiższyni 
czasie. Żądane wyjaśnienia będą przesłane do Wa­
szyngtonu w najbliższym czasie.



Opięta nad Psiakami zagranicą.
W Warszawie odbyto sto zebranie organizacyjne „Tow. 

vesáokl kulturalnej nad Polakami, zamieszkałymi zagranicą. Im. 
i«nw Mickiewicza“.
Posłodzenie zagaił mae. Aston! Osuchowski. Miedzy «me­

tal wyjaśni!:
JDgói polaki oddawna odczuwał potrzeb« zorganizowania 

kotar ałnei nad skupieniami poiskiemi, istniejącemi poza 
^nudosni naszego kratju i powołania do życia w tym cehi 

nxeodnl atece) i koordynującej dotychczasowe roz- 
^ {^M, Podjęcie tego zadania dawniej, przed woj­
ną światową, w czasach naszej niewoli nde było wykonalne 
wobec ówczesnych warunków politycznych. Obecnie, gdy 
Polaka odzyskała oiepodlegtość, gdy z każdym dniem utrwala 
sio i konsoliduje państwowość polska, sprawa ta wysuwa »1« 
na pierwszy plan, jako jedno z najistotniejszych zadań, żywo 
obchodzące nasze społeczeństwo.

Rodaków naszych poza grani ca irt połitycznemi państwa 
Reżymy około 8 milionów. Olbrzymia liczba w zestawieniu 
z ludnością krain. Ostatni spis ludności, sporządzony w roku 
zeszłym, wykazał 26 milionów ludności, oprócz ziemi Wtłefl- 
tídej 1 Śląska. Z tej liczby eliminować należy około 30 proc. 
m  żywioły obce, po większej części wrogie, ideowe z kra­
jem trie związane. Owe zatem 8 milionów stanowią ważną 
pozycję w naszym budżecie narodowościowym. |

Połowa, t  i  4 miliony, osiadła od wieków na ziemiach, 
stanowiących dawniej przynależność Rzeczypospolitej, a któ 
t« obecnie nie weszły w skład państwa polskiego. Wymie­
nić ta należy: znaczna część Śląska Cieszyńskiego, vn y^ -  
czouą do państwa czesko-słowackiego z mocy orzeczenia Ra­
dy Ambasadorów w Paryżu, Sptez 1 Orawę, część Śląska 
praskiego, pozostałą pod panowaniem niemieckim, P°'*£ały 
nadwiślańskie: sztumski, suski, kwidzyński I mnlborski, War­
mię, powiaty olsztyński I reszefe&l, siedem P° Wta*SüfcJÏÏT 
zawszą pruskiego, wschodnie rieurie kreso™ na »atoras!. 
Woívnln 1 Podolu. Ten odłam naszej ludności, osiadły na 
kresach, jest nam najbliższy 1 nagląco potrzebuje wydatnej

P°* i * Ipotożenie naszych rodaków na kresach polsko-czeskich, 
polsko-niemieckich i polsko-rosyjskich jest wprost tragiczne. 
Staczać cmi muszę walkę śmiertelną z zachłannością czeską 
i niemiecką oraz z brutalnością i przewrotnością bolszewicką. 
W tej walce o język ojczysty, o byt narodowy ™Jfteny tm 
przyjść z wydatną pomocą. Polityka ekspansywna nie leży w 
zadaniach ani w możności Polski, lecz natomiast kategorycz­
nym naszym obowiązkiem jest ochrona naszego stanu posia­
dania, naszego historycznego dziedzictwa. Mamy przytem naj­
wyższy interes w utrzymaniu naszej narodowości. Kresy są 
to poniekąd bastiony, które bronią wejścia do centrum. ¿ 
chwilą upadku bastjomów, wróg ma naoścież otwartą drogę 
do wnętrz*. Musimy ocalić owe miliony dusz od śmierci na­
rodowej. Ten kategoryczny obowiązek tem więcej nas obcią­
ża, te  w przeszłości dopuściliśmy się karygodnego zaniedba­
nia tak na zachodzie jak i na wschodzie.

Świadczy najdobitniej o tem widmo straszliwej pustki, 
która z winy naszych pradziadów otoczyła na wieki lignickie 
1 wrocławskie sarkofagi Piastów. Pod naporem niemieckim 
zaledwie skrawek ziemi śląskiej utrzymał narodowość polską. 
Świadczy o tem karygodna niedbalość I brak troski o utrzy­
manie źródeł i ujścia Wisły, królowej rzek naszych. Niesły­
chane zaniedbanie sprawy Prus Książęcych (Prus Wscho- 

■ dnich) sprowadziło fatalne następstwa, które w znacznej mie­
rze wpłynęły na upadek Rzeczypospolitej. Uciskam przez 
krzyżaków, mieszkańcy Prus Książęcych, zarówno Polacy, 
jak Niemcy, zanosili błagalne prośby do króla I senatu o 
przyłączenie do Polski. Napróino. Te straty, to zaniedba­
nie winny pobudzić nasz do wydatnego współdziałania w u- 
trzymaniu tych kresów, których wroga przemoc nie zdołała 
Jeszcze wynarodowić.

Historia trie wypowiedziała jeszcze ostatniego słowa. For-
trma rariabiUs — Deus mirabilis — słowa Szymona Staropol­
skiego, gdy w połowie XVII-go wieku oprowadzał Karola Gu­
stawa po grobach królewskich na Wawelu.

Prześladowanie naszego języka, naszej kultury ustać musi, 
■wszyscy w to wierzymy.

kłzie o to, aby ta niezmiernie pożądana i upragniona 
chwila zastała nie cmentarzysko, lecz ludzi, żywych, czają­
cych ł mówiących po polska.

Najbliższy nas sąsiad niemiecki rozwija na kresach wscho­
dnich nadzwyczaj intensywną działalność. We wszystko, i 
ęy.wm kuł tura nowoczesna rozporządza, uzbraja swe wscho- j 
dnie kresy. W tej walce biorą udział wszystkie czynniki na­
rodowego żyda: rząd i inicjatywa prywatna, wiedza i pienią­
dze, duch i materja.

Jeże* potężne narody w ten sposób oceniają doniosłość za­
gadnień kresowych, leżeli dbają tak o każdą duszę i każdą 
piędź ziemi, cóż powiedzieć o obowiązkach naszych ^robec 
kresów.

Czujne centrom śledzi gorliwie stan rzeczy na rubieżach 
i mobilizuje wszystkie siły w cehi odparcia tępicieiskich za­
kusów wroga.

Drugą kategorią, liczącą również około 4 milionów, sta­
nowią liczne kokrnje polskie poza granicami ziem Rzeczypos­
politej, rozproszone po całym świecle. Mieszkańcy tych ko­
loni w swoim czasie byli zmuszeni do opuszczenia macierzy­
stego kraju wskutek prześladowania politycznego, bądź też 
ciężkich warunków ekonomicznych. Należą ta kolonje, roz­
rzucone na wielkich przestrzeniach Rosji europejskiej i azja­
tyckiej kołonje polskie w Wiedniu, Bukowinie, Bośni i Herco- 
gowinie, w Berlinie, Westfalii Nadrenii, w Danii, Paryżu i Lon­
dynie, dalej kolonje w Kanadzie, Stanach Zjednoczonych A- 
meryki Północnej, Argentynie (prowincji Mission es), Brazyfji 
l Australii. Właściwie mówiąc, trudno byłoby znaleźć licz­
niejsze środowisko ludzkie, w któremby nie przebywała więk­
sza albo mniejsza liczba Polaków.

Wszystkie te skupienia wystawione są na niebezpieczeń­
stwo wynarodowienia. Składa się na to brak na miejscu ośrod­
ków oświaty polskiej, niedostateczny związek z krajem ojczy­
stym ,— brak należytej organizacji. Temu niebezpieczeństwa 
zapobiec należy przez nawiązanie i utrzymanie bliższych sto­
sunków z krajem macierzystym i pomoc w rozwoju polskiej 
oświaty.

Znawcy stosunków osadnictwa polskiego jednomyślnie u- 
wyd a tułają groźne niebezpieczeństwo, na Jakie wystawione 
są nasi rodacy. Biskup Rhode w Stanach Zjednoczonych A- 
meryki Północnej, — jedyny biskup Polak w Ameryce — pod­
czas pobytu swego w roku ubiegłym w starym kraju, katego­
rycznie stwierdził, ie  Polacy w Stanach Zjednoczonych i Ka­
nadzie skazani są na zagładę, leżeli nie będzie wydatnej mo­
ralnej pomocy x naszej strony.

Nie Idzie ta o pomoc materialną, — wszak Ameryka skła­
dała < składa nam liczne dowody swej ofiarności, — lecz o po­
parcie moralne.

Niezmierne znaczenie tych kolonii dla całokształtu pol­
skiego organizmu narodowego tak w teraźniejszości, Jak i w 
przyszłości, już oczywiście żadnej nie może ulegać wątpli­
wości.

W szeregu lat, przy odpowiednim rozwoju i pielęgnowaniu 
uczuć narodowych, kolonje te, wzrastające liczebnie i podno­
szące się ekonomicznie, mogą się stać niewyczerpanem źró­
dłem pomocy dla kraju macierzystego.

Irlandja uzyskaną świeżo niepodległość zawdzięcza głó­
wnie amerykańskiej Mze irlandzkiej, która przez szereg dzie­
siątków lat irietylko, że zasilała kraj macierzysty funduszami l 
współdziałaniem łudzi pełnych poświęcenia, lecz propagowała 
w szerokich kołach ludności w Ameryce i wśród miarodaj­
nych czynników rządowych ideę niepodległości Irlandii.

Inne narody przywiązują niezmierną wagę do skupień po­
za granicami państwa. Dowodem tego jes! opieka i zapobie­
gliwa troska, jaką Francja, Wiochy, Anglia, Belgja i inne na­
rody otoczyły i otaczają swoje kolonje, podtrzymują w nich 
ducha narodowego i rozwój ekonomiczny, nie żałując na ten 
cel znacznych zasobów pieniężnych.

Istnieją też w tym celu od szeregu lat w powyższych pań­
stwach instytucje społeczne, przez rząd usilnie popierane, we 
Francji pod nazwą „Alliance Française“, we Włoszech — So- 
cieta Nazionale Dante Alighieri“, w Niemczech liczne towa­
rzystwa, a pomiędzy iunenri „Verein für das Deutschtum im 
Ausland“, „Deutscher Scirulverehi in Polen“ w Bydgoszczy, 
„Deutschtumbuml In Polen zur Wahrung dej Mändcrheits- 
reehte“ w Bydgoszczy, z poddziałami:

a) für Pommerellen Nord w Tczewie,
b) für Pommerellen Süd w Grudziądzu,
c) für Pommerellen Netzegau w Bydgoszczy,
d) für Pommerellen Posen w Poznaniu.
W urzeczywistnieniu tych ważnych zadań, grono osób do­

brej woli przy niezmiernie życzliwym poparciu dostojnych

przedstawicieli sejmu ustawodawczego w osobie marszałka 
Wojciecha Trąmpczyńskiego i naszego rządu w osobach pre­
zesa rady ministrów, p. Antoniego Ponikowskiego, ministra 
spraw zagranicznych, p. Konstantego Skinmmta, ministrów. 
Erazma Piltza 1 dr. Bertoniego, założyło „Tow. opieki kul­
turalnej nad Polakami, zamieszkałymi zagranicą im. Adama 
Mickiewicza“. Statut został zatwierdzony przez minłsterjeni
spraw wewnętrznych“. .

Następnie mec. Osuchowski zaproponował wybór -przewo­
dniczącego. Obecni powołali jednomyślnie na przewodniczą­
cego marszałka Sejmu ustawodawczego, p. Wojciecha Irąmp- 
czyńskiego, a na sekretarza adw. Czesława Marjana Jan­
kowskiego. , . .

Przewodniczący w gorącem przemówień» zaznaczył wiel­
ką doniosłość zadań, powstającego Towarzystwa, a przede- 
wszystłdem naglącą potrzebę przyjścia * pomocą naszym kre­
som zachodnim i wschodnim, znajdującym się w tragicznym
położeniu. . . .  , .  . .

Następnie przystąpiono do wyboru członków zarządu i K0-
misji rewizyjnej. Przewodniczący marszałek Trąmpczynski, 
odczytał proponowaną listę kandydatów, poczem zebrani Je­
dnomyślnie wybrali do zarządu głównego^ PP-: Bernarda 
Chrzanowskiego, Adama ks. Czartoryskiego (wiceprezes), Ste­
fana Dąbrowskiego, Zdzisława Dębickiego, Piotra Drzewiec­
kiego (skarbnik), Aleksandra Janowskiego, Czesława Marjana 
Jankowskiego (sekretarz), Hieronima Kieniewicza (zast. skar­
bnika), Leopolda bar. Kronenberga (wiceprezes), Bolesława 
Koskowskiego, Antoniego Osuchowskiego (prezes), ks. An­
toniego Szlagowskiego. " t _  ,

Jako zastępców pp.: Józefata Andrzejewskiego, Stanisława 
Janczewskiego (zast sekretarza), ks. S t Maciejewicza, Jó­
zefa Stemlera, Jana Suchowiaka, Ignacego Witkiewicza.

Do komisji rewizyjnej pp.: Jana Feista, Czesława Klaru era, 
Stanisława Ocetkiewicza, Antoniego Rząda, Feliksa Zieliń­
ski ego.

Na wniosek mec. Osuchowskiego, upoważniono zarząd głó­
wny do opracowania tymczasowo obowiązujących regulami­
nów i instrukcji, ustalających zakres działania o kompetencji 
kół i rad terytorialnych z obowiązkiem przedstawienia ich 
do zatwierdzenia na najbliższe walne zebranie.

Przyjęto wniosek bar. L. Kronenberga, aby dła poparcia 
rozwoju Towarzystwa nawiązać ściślejszy kontakt z istnieją- 
cemi Stowarzyszeniami I organizacjami, mającemi licznych 
członków i szerokie wpływy.

Wpłaty członków i wszelkie ofiary, wnoszą się do kasy 
Towarzystwa lub do Banku Handlowego w Warszawie na ra­
chunek tegoż Towarzystwa.

S p r a w y  p o l s k i e .
Urząd marynarki handlowej.

Rada ministrów wydała rozporządzenie w sprawie utwo­
rzenia w Gdańsku polskiego urzędu marynarki handlowej.

Urząd ten wchodzi w skład komisariatom gen. Rzeczp. Pol. 
sklej w Gdańsku, jako organ ministra przemysłu i handlu. Do 
zakresu działaniu urzędu należy wykonywanie praw Państwa 
Polskiego w stosunku do rejestracji statków, noszących ban­
derę gdańską, tudzież rejestracja i nadzór nad sprawnością 
morską polskich statków handlowych.

W szczególności do kompetencji urzędu należy: 1) reje­
stracja polskich statków handlowych, 2) inspekcja techniczna 
statków, 3) inspekcja kotłów statkowych, 4) kontrola dyplo­
mów personelu okrętowego, 5) kontrola dzienników statko­
wych, 6) wydawanie książek żeglarskich, 7) ewidencja stat­
ków, 8) nadzór i pośrednictwo przy najmie załogi, 9) roz­
strzyganie sporów między załogą a pracodawcą, 10) utrży- 
manie łączności z Radą Portową w Gdańsku oraz 11) wszel­
kie inne sprawy w dziedzinie marynarki handlowej.

Rozporządzenie powyższe rady ministrów weszło w ży­
cie z d. 5 maja rb.

Ordynacja wyborcza.
Projekt nowej ordynacji wyborczej, nad którym odbywa 

się w Sejmie dyskusja szczegółowa, składa się z 3 części: 
1) ordynacji wyborczej do Sejmu, 2) podziału na okręgi wy­
borcze wraz z wymienieniem ilości posłów na każdy okręg, 
i 3) ordynacji wyborczej do Senatu.

Ordynacja wyborcza do Sejmu liczy rozdziałów XV i ar­
tykułów 120. Rozdziały są następujące: L Prawo wybiera-

Program Ideowy 
pelsMego gimnazjum w Gdańsko.

(Ciąg dalszy).
Chcąc zaś podołać swoim obowiązkom, trzeba hjż 

zamłodu się do nich przysposabiać, w  nich ćwiczyć. Tu 
samorzutnie nasuwa się drugie zadanie, Jakie nasza 
szkoła spełnić powinna; musi zawsze uczyć młodztoZ 
pracować. Społeczeństwu naszemu potrzeba wytężo­
nej pracy, by państwo nowopowstałe podźwignąć, by 
zasoby dóbr materialnych i duchowych, zniszczonych 
przez wojnę, nic tylko odbudować, ale i P°moożycsto- 
sownie do zadań państwowych, jakiesmy sobie zakreślili 
i do warunków, w jakich żyć chcemy. Tymczasem, za­
miast świadomości o potrzebie te] pracy, kwitnie kul 
lenistwa i chęć łatwego zarobku. Gnuśnością nikczem­
nieją ludzie, upadają ¡giną narody, ¡pracą wszy Stic się 
utrzymują, kwitną i bogacą. Człowiek jest to jestestwo, 
obdarzone siłami, potrzebującemi ciągłego ćwiczenia. 
Jego więc pierwszą powinnością być praoowftyrn. P - 
czucie więc pracy wśród naszej m łofsleży pobudzić, 
■wolę do niej odpowiednio nagiąć, młode nasze pokole­
nie do rzetelnej pracy włożyć, będzie to wuz;ęczrtem 
zadaniem naszej szkoły.

Mówiąc o tem posłannictwie naszej szkoły, jestem 
»obie tego świadomy, że zakres jej działań,a jest bardzo 
wielki, a zadania, jakie ją czekają, są bardzo trudne. 
iW rękach szkoły leży bowiem przyszłość nie tylko na­
szego pokolenia i następującego, ale i przyszłość nasze­
go narodu, albowiem nasze młode pokolenie _ jest po­
wołane pchnąć ludzkość na nowe tory, wynieść gmach 
Rzeczypospolitej Polskiej na tak granitowej podstawie, 
jaką była starorzymska virtus, czyli tężyzna charakteru.

Chcąc atoli wytworzyć siłę charakteru, trzeba naj­
przód rozwjnąć rozum i ćwiczyć siłę woli. Wszakże 
cywilizacja ludzi nic innego nie jest, jak rozwinięciem 
i  wydoskonaleniem wszystkich przyrodzonych władz

człowieka, między które mi królują rozum i wola. Trze- 
ciem zadaniem w ęc szkoły będzie: rozwijać rozum I 
wpływać na wolę. Celem nauki szkolnej nie będzie tak 
bardzo ćwiczenie mechanicznej pamięci zapomocą wpa­
jania pewnej określonej miary wiedzy, jak raczej wydo­
skonalenie rozumu i woli. Celem szkolnego wychowa­
nia będzie dążność pokierować młodzieżą tak, aby była 
zdolna wyciągać z nabytych nauk prawidła rozsądku i 
przepisy chwalebnego żyda oraz utwierdzić swą wolę 
tak, iżby zdołała te prawidła w  czyn wprowadzić. 
Szkoła powinna w  ten sposób wychowywać, iżby mło­
dzież, opuściwszy ławy szkolne, zdatna była podjąć 
walkę o byt, o życie, żeby zrozumiała ducha czasu, żeby 
w  stanie była w  stosunkach chwili obecnej rozróżniać 
prądy zdrowe od złych, żeby zdrowy rozsądek naszej 
młodzieży uzdolnił ją jasnego i spokojnego sądu o 
zgubności wszelkich zbyt wybujałych żądań społecz­
nych, żeby umiała też jasno poznać związek przyczy­
nowy wypadków historycznych, poznać przyczyny i 
skutki wypadków dziejowych naszego narodu, a zwłasz­
cza naszej katastrofy "państwowej. Szkoła powinna 
wyrobić w młodzieży zmysł historyczny. Ponieważ tu 
żyjemy w pobliżu morza polskiego, niech uczeń nasz 
zrozum'e, że, utraciwszy to morze przez nicoględność,
i krótkowidztwo, nie bylibyśmy nigdy więcej do niego 
dostępu dostali, gdyby dzielny lud kaszubski nie był 
stał na straży brzegów, gdyby nie był wytrwał w za­
miłowaniu do swego języka ojczystego. Niech pojmie, 
co za doniosłość ma posiadanie wybrzeża morsk ego 
dla narodu, niech odczuje znaczenie > żeglugi morskiej 
dla przedsiębiorczości, bogactwa i pomyślności pań­
stwa. niech pozna, że wszystkie narody od najdawniej­
szych czasów, które doceniły znaczenie rnorza.̂  rozwi­
nęły się w państwa bogate i potężne, jak Fenicja, ̂  Kar­
tagina, Hiśzpanja, Portugalia, Wenecja. Holandia i An­
glia; że natomiast upadły całkowicie albo utraciły zna­
czenie swej potęgi, gdy czy to z własnej winy, czy tez 
przez starcie się z silniejszym przeciwnikiem, pos.ra-

dały siłę na morzu. Niech nasz uczeń się dowie, że 
■jedną z głównych przyczyn naszego państwowego u- 
padku by? brak zrozumienia dla spraw morskich i za­
niedbanie rubieży zachodnich. To, w czem inne pań­
stwa widziały pierwszy warunek swego bytu i roz­
kwitu, miała nam zastąpić nasza ekspansja na wschód,
0 wartości której są zdania eona jurniej podzielone. 
Niech nasz uczeń zatem zrozumie i odczuje, że fałszy­
wa była dawniejsza mądrość szlachecka: „może nie 
wiedzieć Polak co to morze, gdy pilnie orze“. Niech 
uprzytomni sobie nasza młodzież całe znaczenie prze­
mysłu i handlu dla naszego bytu narodowego, a zwła­
szcza posiadanie Górnego Śląska.

Z tem wpływaniem atoli na przekonania młodzieży, 
z tero. zrozumieniem praktycznych potrzeb w życiu 
prywatnem i publicznem powinno się łączyć poczucie
1 'Uszanowanie idealnych wartości. To prowadzi nas 
do czwartego zadania naszej szkoły, do pielęgnowania 
idealizmu wśród młodzieży. Im prozaczniejszy jest 
czas, w  którym żyjemy, im większa jest dóbr material­
nych żądza, im zacieklejsza gonitwa za złotym ciel­
com, tem więcej powinna szkoła zaprawiać do szczyt­
nych dążeń, podsycać płomień Idealizmu narodowego. 
Rozwińmy zatem w blasku słońca wolności sztandar 
Promienistych, trzymajmy się tradycji natchnionego 
piewcy szczytnych ideałów miłości i poświęcenia, na­
szego Adama Mickiewicza. W wieku samo!ubstwa 
niech nam przyświeca za jego przykładem hasło: „w 
szczęściu wszystkiego są wszystkich cele.“ — Kto so­
bie wyrob i zmysł dla wszystkiego co piękne, wznio­
słe i natchnione, temu nigdy serce nie skrzepnie, temu 
pył codziennego życia ochoty do walki, pracy_ i szla­
chetnych dążeń nie Weźmie; z zdobyta mądrością ży­
ciową zawsze on łączyć będzie duszę wrażliwą, świe­
żą i czułą na wszystkie drgnerria serc młodych

(Dokończenie nastąpi).
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N tuner teatralny opuścił prasę i zawiera szereg karykatur najwybitniejszych osobistości ze świata teatralnego.

Cena nru 80 rak. — Prenumerata kwartalna 1000 mk.
Po otrzymaniu 100 rakp. w znaczkach pocztowych wysyłamy cztery okazowe numery „Szczntka“.

P. T. Prenumeratorowie otrzymują każdy numer pod opaską poleconą.

Adres Wydawnictwa: Ł 'W Ó "W, Z lm O rO W lC Z a  S .

©
MiliBll¡UH [i i ! !H fjjjii■ u n i i ¡1 im i i i ■ i i IIB1 1 11I1BIIII

S t a  i S it a  s isgtt H M .

ata (aft. 1—4); IL Wybieralność (art 5—8); UL Liczba po­
stów, okręci wyborcze 1 obwody glosowania (a rt 9—12); IV. 
Zanudzenie I ogłoszenie wyborów (art 13—14); V. Komisie 
wyborcze (art 15—28); VL Publiczne ogłoszenie w gminach 
(29—31); VIL Spisy wyborców (32—43); VIII. Listy kandy­
datów (44—61); IX. O glosowaniu (62—79); X. Ustalenie wy- 
nflm glosowania w obwodzie (80—86); XI. Ustalenie i oglo- 
weaie wyniku wyborów w okręgach wyborczych i państwie 
(87—loo); XIL Koszty wyborów (101, 102); VIII. Sprawodza- 
Bie ważności wyborów 103—111); XIV. Wygaśnięcie man­
datu posła 412—116); XV. Wykonanie ustawy (117—120).

Projekt przewiduje 68 okręgów wyborczych 1 408 posłów 
sa  27 258 000 mieszkańców państwa polskiego, wobec czego 
przypada jeden poseí aa 66 000 mieszkańców.

Ordynacja wyborcza do Senatu składa się a  18 arty­
kułów. ________

Krótkie «ładsaeści psiHmne.
Niezadowolenie w AnglS z Lloyda Goorge‘a- Londyn. (A. 

f»J Lord Robert Cecil wygłosił w niedzielę wieczorem bar­
dzo znamienna mowę. potępiająca uprawianą przez Lloyd 
George a w Gemd politykę. Cecil poddawał każdy poiitycz- 
ay akt Lloyda Geor*e‘a podczas konferencji genueńskiej suro- 
w«d i miażdżącej krytyce i zakończy! swe przemówienie sło­
wami następującemu »Jestem przekonany, że gdybyśmy Ju­
tro po przebudzeniu się przeczytali w pismach wiadomość, 
i»  Lloyd Georga ustąpił, i te  krói powołał lorda Greya na 
n a s t ę p c ę  Jego odetchnęliśmy wszyscy z wielką ulgą“.

^Proletariusze łączcie się". Londyn. (AP). Dyrektor 
Mura jaioimacyjneso amerykańskiego związku robotniczego 
w łtłgth podaje do publicznej wiadomości, żo z Moskwy p- 
ęrzymaly różne związki robotnicze polecenie, żeby natych­
miast przystąpiły do rozbicia amerykańskich związków ro­
botniczych, oraz do rozpędzenia członków amerykańskiego 
S2%du.

Przeciw komunistom w Ameryce. Londyn. (AP). Z Wa­
szyngtonu donoszą, że tamtejsze biura ¡migracyjne zarządziły 
wydalenie M&ołaja Mansewieża, przywódcę komunistów w 
Detroid. Mansewicz przybył we wrześniu ubiegłego roku 
B różnemi rozkazami rządu sowieckiego i nawoływał do 
bantu przeciwko obecnemu rządowi amerykańskiemu.

Sprawa Semlouowa. (¡Londyn. (AP). Z Waszyngtonu 
że w przyszłym tygodniu odbędzie się sprawa wy­

dalenia antybolszowickiego generała Semionowa. Według 
dotychczasowego dochodzenia popełniał Semionow wraz z 
wojskiem swojem bardzo dożo morderstw, rabunków, pod­
paleń 1 gwałtów na Syberii. Semionow postępowa! z Ame­
rykanami gorzej, niż postępowali bolszewicy. Kilku świad­
ków zeznało, że wojska Semionowa ostrzeliwały amerykań­
skie wagony transportowe, w których znajdowali się żołnie­
rze amerykańscy, przyczem kilkunastu z nich zostało zabi­
tych. (Przypominamy, że tenże sam „ataman“ Semionow 
Staży! przez mistrza ceremonii przyjęty wieniec na trumnie 
ft. c. WłktorH Augusty. Red.). .

Nowe eldorado. Londyn. (AP). Z Rio de Janeiro dono­
szą, te  Brazylia znowu staje słę celem poszukiwaczy złota. 
W tych dołach przybyła angielska wyprawa pod dowództwem 
kapitana 0'Brtona. Opowiadają o wielkich skarbach złota, 
które ma znajdować się w posiadaniu dzikich szczepów te­
renu dotychczas nie zbadanego, a co pobudza awaftAwnSków 
ido takich wypraw, l. C-

Wiadomeśef z ftesfl I o Rasp.
Słoskwa. (AP.) Na trzeciej konferencji robotników gór­

niczych wygłosił Sinowłew obszerny referat o Genui Naj­
ważniejszym punktem programu obrad konferencji była spra­
wa pożyczki dla Rosji. Rosja potrzebuje mijarda dołarów. 
jeśM kapttaifetyczne państwa życzą sobie rzeczywiście ast- 
sdonia Rosji, muszą przyjść z pomocą krajowi, który p a c a j e  
niszczyły. Podniosły one Jednak problem restytucji i to srwo- 
rayto nieprzezwyciężone trudności Rosja była zdecydowała 
na ustępstwa, ale te poza pewną miarę wyjść nie mogą. Ko­
sta sowiecka musi w rękach swych posiadać rodzime swe bo­
gactwa, gdy* tylko pod tym warunkiem może się ® P °"e_ 
wać ostatecznego zwycięstwa komunizmu. RosyJsko-memlec. 
tó «¿dad przyszedł d a  MosJcwy nieoczekiwanie. Rząd so" 
wiedd od dłuższego już czasu starał się dojść do poroz»- 
mienia % Niemcami i wymagało to trudu pewnego Niemców 
ffla tej myśli pozyskać. Niemi ecfco-rosyjsłd układ Jest naj- 
większem dziejowem zdarzeniem po wojnie światowej, ¿a- 
warła go 100-mi!jonowa rolnicza Rosja z 70-mil}ouowym 
przemysłowym narodem niemieckim. Przed związkiem takim 
nie ostoji się nic i gdy dojdzie on do swojej <tosteiecOT<3 Kon­
sekwencji, stworzone zostanie nowa epoka dia ludzkości.

Moskwa. (AP.) Konfiskata skarbów kościelnych rzekomo 
na cele głodującej ludności przybiera coraz większe rozmiary. 
Z prowincji nadchodzą coraz częstsze wiadomości, że miej­
scowe władze nie zadowalają się tylko konfiskatą kosztow­
ności kościelnych, aie konfiskują też cerkwie, Prze^ l̂ !a. f c 
Ję na ochronki itd. Rekwirowan^ ̂ ą. r (ęż 
ścłacb .dzwony kościelne.

Kołowcami zwiemy okręty, które poruszają się za 
pomocą kół łopatkowych, urządzonych u boków lub też 
u tyłu statku, zaś śrubowcami okręty, przy których 
parcie na wodę, konieczne do posuwania ssę statku na­
przód, wytwarza się za pomocą propeieru śrubowego,

Dia żeglugi morskiej, przynajmniej o tle chodzi o 
statki żeghigi oceanicznej, nie używa się kołowców 
wcale już od potowy zeszłego stulecia. Wystające koła 
i komory kołowe, wystawione na działanie silnych fal 
morskich, z natury rzeczy doznawały częstszych 
uszkodzeń. Koła, zwłaszcza boeżne, utrudniają mane­
wrowanie większych okrętów w basenach portowych I 
są przeszkodą przy ładowaniu i wyładowań««. Do te­
go dochodzi, że sprawność użyteczna kół zmniejsza 
się dość znacznie, skoro ich zanurzenie jest większe lub 
mniejsze aniżeli zanurzenie przyjęte przy Obliczeniu i 
konstrukcji Moment ten jest ważny zwłaszcza przy 
morskich okrętach towarowych. Te ujemne właściwo­
ści nie są związane z zapędem śrubowym, ponieważ 
śnśba jest urządzona zupełnie pod powierzchnią wody 
u rufy okrętu, a więc na miejscu najwięcej zabezpie­
czone«!. Jeżeli jeszcze sobie po zatem uprzytomnmy, 
że zapęd kół łopatkowych wymaga z względu na ko­
nieczną małą dość obrotów, cięższych i zatem droż­
szych maszyn niż zapęd propeieru śrubowego, wten­
czas w zupełności zrozumiałem będzie, dlaczego ko- 
towce w  żegludze morskiej zostały zupełnie wyparte 
przez śrubowce.

Inaczej Jest w żegludze śródlądowej. Zwłaszcza w 
żegludze na rzekach nieregularnych kołowce zatrzy­
mały do dziś dnia swą rolę dominującą. Polega to na 
tera, że kołowce pracują jeszcze Jako tako racjonalnie 
na wodach o głębokości poniżej 1 metra aż do granicy 
0,5 metra. W łaściwości kołowców, tak ujemne dla że­
glugi morskiej, nie dają się we znaki przy stosunkowo 
małych statkach żeglugi śródlądowej, zwłaszcza też z 
tego powodu, że statki z własnym zapędem maszyno­
wym nie są tu zarazem statkami frachtowymi, lecz słu­
żą przeważnie do holowania ber Linek. Przy kołowcach 
rozróżniamy dwa rodzaje, mianowicie statki z urzą­
dzeniem kół bocznych i statki z kołami tylnomi. Śred­
nica zewnętrzna kół tak bocznych, jak tylnych, zależna 
jest w pewnej mierze od dozwolonego zanurzenia się 
statku, gdyż koło nie maże się głębiej zanurzać, aniżeK 
dno kadłuba okrętowego. Dziś niemal wyłącznie w  u- 
iyciu  są koła z łopatkami ruchome mi, gdyż ten system  
zapewnia należyte, racjonalne działanie łopatki w  
każdej pozycji podczas biegu przez wodę. Spra­
wność użyteczna kół o wielkiej średnicy zewnę­
trznej jest większa raż u ¡kół z małą średni­
cą zewnętrzną. Na jeziorach północnej Ameryki kur­
sują kołowce o średnicy kół od 10 do 12 metrów. W 
warunkach żeglugi śródlądowej europejskiej możliwe 
jest zastosowanie kół o zaledwie połowie powyżej po­
danej średnicy. Nowoczesne silne holowniki na rze­
kach europejskich jnają koła o średnicy 2,5 do 3,0 metr. 
z 7 do 8 łopatkaM przy 30 do 40 obrotach maszyny 
na minutę. Urządzenie kół bocznych ma tą zaletę, że 
koła nie wpływają na kształty kadłuba okrętowego ja­
ko takiego. Dziób i rufa statku mogą otrzymać taicie 
smukłe łiirje, jakie są wskazane ze względu na osią­
gnięcie najmniejszego oporu w wodzie i z względu na 
dobre przymioty stendcze. Zazwyczaj zastosowuje się 
przy tego rodzaju kołowcach dziób i rufę w  kształcie 
klina.

Kołowce z urządzeniem kół tylnych były wpraw­
dzie już w  użyciu przed 100 laty. Budowę tą jednak 
zaniechano z czasem zupełnie przy większych statkach. 
Urządzenie koła tylnego, zwłaszcza tegoż przymoco­
wanie wymagało szerokiej rufy. Dla steru niema tam 
■należytego miejsca, a szeroki kształt rufy utrudnia do- 
■pływ wody do steru. Pozateim działanie koła powoduje 
odessanie wody z pod rufy statku, stąd tylna część 
'statku takiego opada dość znacznie podczas jazdy. Ob­
jaw ten niejednokrotnie dawał się fatalnie we znaki na 
płytkich rzekach. — Dopiero zastosowanie dwu od­
dzielnych kół tylnych ulepszyło przymioty tego rodzaju 
zapędu tak znacznie, że od lat 20 statków z kołami tyl- 
nemi używa się najkorzystniej w żegludze na płytkich 
i wąskich rzekach, zaś w normalnych warunkach że­
glugi śródlądowej traktowane są one jako równorzędne 
z statkami z kołami bocznemu Zastosowanie dwu od­
dzielnych kół tylnych umożliwiło przeprowadzenie rufy 
między kołami w kształcie ogona, przez co uzyskano 
nie tylko dobre oparcie (Sa łożysk wału zapadowego,

■aie również korzystne urządzenie steru.
Śrubowce ukazały się w żegludze śródlądowe! 

taniej więcej ptrz«4 50 łaty. Jest rzeczą ustaloną, że 
przy głębokościach wody ponad 1,5 metra śrubowce 
pracują korzystniej i racjonalniej niż kołowce. Odnosi 
się to zwłaszcza do statków o 2 śrubach zapędowych 
i dla statków z urządzeniem rafy tunelowej. Średnica 
zewnętrzna propeieru śrubowego zależna jest od prze­
widzianego zanurzenia się statku. Skoro śruba nie jest 
całkowicie zanurzoną, ssie ona podczas ruchu za sobą 
powietrze, a to oddziałuje bardzo niekorzystnie na 
sprawność użyteczną zapędu. Ponieważ na rzekach 
zwłaszcza nieuregulowanych liczyć się trzeba z głębo­
kościami znacznie mniejszetmi aniżeli 1,5 metra, dążno­
ści fachowców szły oczywiście w tym kierunku, by do­
stosować zapęd śruby do ruchu na wodach o głębokości 
1 metra i mniej. U większych statków przy tak maiem 
zanurzeniu śmigi propeieru z konieczności wystawać 
muszą ponad powierzchnię wody. Chodziło więc o to, 
żeby mimo tego warunku zapobiec ssaniu powietrza 
przez śrubę. Cel ten osięgmięto mniej lub więcej przy 
zastosowaniu tak zwanych śrub turbinowych i przy n- 
rządzeniu rufy tunelowej.

Śruby turbinowe pracują w  komorach cylindrowych 
w rodzaju rur. Stąd woda około propeieru pozostaje 
podczas rucha skupioną 1 występuje z śruby wzgL z 
rury w kierunku jej osi. Ażeby parcie w kierunku osi 
jeszcze podnieść, urządzono przy niektórych statkach 
naprzeciw ruchomego propeieru nieruchome koło kie­
rownicze dla wody występującej, nieomal zupełnie tak 
jak przy turbinach wodnych. Stąd przyjęła się nazwa 
śruby „turbuowej“. Jednak przy tego rodzaju urzą­
dzeniu wychylenie się śruby ponad powierzchnię wody 
może być tylko nieznaczne.

Natomiast urządzenie tak zwanej rufy tunelowej ze­
zwala na znacznie większą średnicę śruby aniżeli w y­
nosi zanurzenie się statku. Propeler śrubowy pracuje 
tu w specjalnem sklepieniu rufy. Doświadczenie w y­
kazało, te  powietrze znajdujące się w czasie postoją 
w sklepieniu ponad powierzchnia wody już po kilku 
obrotach śruby zostaje stamtąd wyparte, a przestrzeń 
pod sklepianiem zapełnia się całkowicie wodą, tak iż 
propeler w tym tunelu pracuje z tym samym efektem 
jak w głębokości wody, równającej się wysokości skle­
pienia. Urządzenie rufy tunelowej z biegłem czasu 
przechodziło różne modyfikacje, którym jednak jest 
wspólna ta ujemna strona, że rufa tunelowa powoduje 
skomplikowane kształty tylnej części statku. Stąd w y­
nikają trudności przy budowie, a jeszcze większe przy 
ewentualnych reparacjach w tej części statku. W szel­
kie trudności są związane z kosztami. Dziś jeszcze 
twierdzić nie można, żeby urządzenie rufy tunelowej 
miało szerokie zastosowanie w  żegludze śródlądowej.

Z powyższego krótkiego przeglądu wynika, że nr 
warunkach naszej żeglugi śródlądowej. zwłaszcza na 
nieuregulowanej części W isły i jej dopływach jeszcze 
na długo kołowce zatrzymają swą rolę dominująca jako 
holowniki I siatki pasażerskie. O ile chodzi o statki, 
Ictóre kursować mają również na wąskich rzekach 
bocznych, należy zastosować zapęd z tylneml kołami,

Inź. Franciszek Fojut.

Orz»OTenSe urzędowe w sprawie ^Ganofiny*.
W początkach maja gdański urząd morski rozpafry- 

waf sprawę żaglowca motorowego .rGazollna i, ogłosg  
następująca decyzUę: „wypadek ze staw em  zosfel w y­
wołany tem, że motor stał się me oo użytku i top, ze 
wiatr wdał od morza z wielka siłą- Winy w tym w y­
padku nfe ponosi ani kierownictwo okrętu, ani załoga.

„WychodźcR“, nowe «zasępiano poJsfcte.
Z końcem Sowieftite. br. ukazywać się zaczai w  W w - 

szawic „Wychodźca“, tygodnik poświęcony sprawom 
emigracji 1 reemigracji, pod naczelną redakcją Wojcie­
cha Szukrewicza. Pisano nowe robi Jak najlepsze wra­
żenie; treść bardzo ciekawa, język prosty. W szyscy, 
Interesujący się sprawami wychodźtwa i życia polskie­
go poza granicami Rzeczypospolitej znajdą tu dużo 
praktycznych wiadomości. Warto Jest zanotować, ŻO 
pismo stoi na poziomie prasy prawdziwie obywatelskiej 
i" nigdzie sie nie dostrzeże śladu ukrytej reklamy. Ży* 
czymy „Wychodźcy“ jak największego grona czytelni«’ 
łbów, zwłaszcza na Pomorzu, gdzie szczególniej się -wy­
czuwa brak przystępnie pisanych tygodników polsk. Pre 
numerata jest b, piska: kwartalnie 300 mfc., dla urzędów, 
gminnych, czytelń i bibliotek i50 mk. Adres rad.: Wał* 
szawa. Współna 19. Konto P. K. Ou 1S56.
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Plenarne posiedzenie podkomisji politycznej,
jedynie ¡w inienhi republiki moskiewskiej, lecz również 
w  imienin »reoubWc SfywiecMcJl. sorzwuicrzo-

Genua, 16 V. (PAT.) Plenarne posiedzenie podkomi­
sji politycznej rozpoczęło się dzisiaj o 10,30 przed po- 

f Na posiedzeniu byli obecni Rosjanie, nie byli
natomiast Francuzi, Belgowie i Niemcy. Schanzer od- 
jcayłal akt ustalony wczoraj a przedłożony w  dniu dzi- 
¡siejsasyin Rosjanom. Zaznaczył, że powodowano się przy 

j- lam chęcią powodzenia prac konferencji. Pierwszy z&- 
fcurał głos Cziczerin, który w stąp ił z całym szeregiem 
aapytań. Przedewszysfikiem zapytał on, dlaczego Niem- 
cy  nie zamieściły swego podpisu pod wręczonym de- 
fegadii rosyjskiej dokumentem. Na to odpowiedział 

i Schanzer. że Niemcy zawarły z Rosją odrębny układ, 
f *  ponieważ konferencja zwołana do Hagi, ma być we- 
[ die wyrażenia Barthou uważana za córkę konferencji 
| genueńskiej, przeto Niemcy nie podpisały tego Układu, 

poniekaż nie brały udziału w  podkomisji politycznej 
! Jccnferencji genueńskiej. Cziczerin zapytał daletjl jak się 
i ¡przedstawia sprawa z ¡Polską. Polska zawarła z Ro- 
I 'sją okład, dlaczegóż więc podpisała dokument Schan- 

3»r odpowiedział, że układ polsko-rosyjski zawarły zo­
stał przed rozpoczęciem prac konferencji genueńskiej i 
został podany do wiadomości całemu światu. Czicze­
rin przedstawił dalej, że pierwszym warunkiem układu, 
który Rosjanie chcieli zawrzeć w  Genui z mocarstwa­
mi były kredyty, a o tej kwestii w  Układzie niemiecko- 
rosyjskim nie ma mowy. Z tego powodu byłoby potrze- 
bnem, aby Niemcy zostały zaproszone do rokowań. 
Schanzer odpowiedział na to, że kwestia kredytów jest 
tylko częścią ogólnych warunków. Nie można było za­
tem zapraszać Niemców do obrad nad sprawami, wśród 
których kredyty tworzą tylko jeden poszczególny 
punkt. Cziczerin zapytał dalej, dlaczego w  dokumencie 
nie poruszono sprawy uznania Rosji de jurę, na czem 
Rosji bardzo zależy. Na to oświadczył Lloyd George: 
Uznanie'Rosji sowieckiej de jurę zostało rezolucją po­
wzięta w  Cannes uzależnione od wielu zastrzeżeń, któ­
re jednak nie zostały spełnione. Postanowienia^ powzię­
te w Cannes muszą stanowić podstawę także i dla obrad 
haskich. Cziczerin wniósł następnie imieniem delegacji 
rosyjskiej zastrzeżenie z powodu wyboru Hagi na miej­
sce obrad komisji. Haga zdaniem Cziczerina ma bardzo 
złe połączenia telefoniczne i telegraficzne z Rosją. Dia 
Rosjan jest rzeczą bardzo -ważną, aby obrady toczyły 
się w  kraju, z którym Rosja pozostaje w  bardzo do­
brych stosunkach. Lloyd George odpowiada, że będzie 
anożłiwean zastanowienie się nad projektem rosyjskim 
w  sprawie miejsca konferencji, zastrzega się jednak, 
że to co mówi nie jest obcwiązującem. Cziczerin zapy­
tuje następnie, czy uchwały konferencji haskiej mają 
zapaść większością głosów. Schanzer odpowiada na to, 
że moment ten jest bardzo ważnym, albowiem uchwa­
lone tam projekty będą przedłożone poszczególnym rzą­
dom, celem powzięcia przez nie odpowiedniej decyzji.

Cziczerin zwraca dalej uwagę na to, że delegacja 
rosyjska nie zamierza przyjmować swych zobowiązań

nych z Rosją sowiecką.
Delegat Japoński Ishii założył przeciw temu gwałto­

wny protest, uważając za niedopuszczalne, aby pań­
stwa, które nie zostały zaproszone na konferencję, mia­
ły być zastępowane przez inne mocarstwo. Zresztą co 
się tyczy republiki Dalekiego Wschodu, to mówca jest 
gotów przyjąć w imieniu Japonji zobowiązanie, iż Ja­
ponia nie zaatakuje republiki Dalekiego Wschodu, o ile 
nie będzie przez nią zaatakowana. Cziczerin zwraca 
nwagę na sprzeczność między oświadczeniem Lloyda 
Georgea i delegata japońskiego i przytacza oświadcze­
nie Uoyda Georgea, że rząd moskiewski reprezentuje 
jeszcze inne państwa. Cziczerin tłómaczy to oświad­
czenie w  ten sposób, że Lloyd George jest zdania, iż 
Cziczerin reprezentuje metylko Moskwę, lecz także 
wszystkie inne republiki sowieckie. W odpowiedzi na 
to zabiera głos delegat Japonji Ishii, który oskarża woj­
ska sowieckie o barbarzyńskie postępowanie a rząd re­
publiki Dalekiego Wschodu o ciężkie wykroczenia. Wów­
czas Cziczerin zrywa się z  miejsca zirytowany i 
oświadcza, że nie ścierpł, aiby przeciw anrnji czerwonej 
podnoszono oskarżenia, które nie mogą być usprawie­
dliwione. Przedstawia on dalej stosunki na Dalekim 
Wschodzie i składa winę na Japonję. Przewodniczący 
de Facta nawołuje do spokojnego tonu w dyskusji.

Lloyd George oświadcza, że będzie jeszcze dość cza­
su na przedyskutowanie tych wszystkich kwestii, któ­
re obie strony tak bardzo zirytowały. Po ukończeniu 
prac ¡konferencji rzeczoznawców w  Hadze będzie można 
omówić te obustronne oskarżenia. Dziś byłoby lepiej 
ustalić komisję rzeczoznawców. Pomimo spora mię­
dzy delegatami Japonji i Rosji Lloyd George stwierdza 
z przyjemnością, że z przemówień ich wynika goto­
wość powstrzymania się od atakowania, wobec czego 
gwarancyjny układ pokojowy nie napotyka na trudności 
ani ze strony Japonji ani Rosji. Co się tyczy poruszonej 
przez Cziczerina kwestii reprezentowania przez repu­
blikę moskiewską innych republik sowieckich, Lloyd 
George stoi na stanowisku delegata Japonji, twierdzą­
cego. że Cziczerin może reprezentować tylko republikę 
moskiewska. Cziczerin zapytuje dalej, czy układ ma być 
zawarty w formie rezolucji, czy też ma być sporządzo­
ny protokół, który mają podpisać Rosjanie. Schanzer 
odpowiada, że jego zdaniem zobowiązanie musi być 
ustalone w  uroczystym akcie końcowym. Cziczerin 
oświadcza na to, że w  tych warunkach delegacja ro­
syjska będzie musiała prosić o 24 godzinny termin do 
namysłu.

Bratianu zgłosi? propozycję, aby następne posiedze­
nie podkomisji odbyło się jutro. Na tem posiedzeniu Ro­
sjanie zakomunikowaliby swoją odpowiedź*. Propozycja 
Bratianu została przyjęta.

WalMa o papulsrauść.
Bedln. (AW). 17 5. Biuro prasowe przedstawi­

cielstwa sowieckiego w  Berlinie zaprzecza stanowczo 
oświadczeniom praskiego ministra spraw wewnętrznych 
Seweringa, aby troskliwa opieka, jaką rząd niemiecki 
otoczył delegację rosyjską podczas pobytu jej w Ber­
linie w  przejeździe do Genui, była udzielona na specjalne 
życzenie jednego z delegatów rosyjskich. Wszystkie 
zarządzenia ochfonne były niespodziewane i rząd nie­
miecki poczynił je z własnej inicjatywy.

Fslńw na koncesje rosyjskie.
Moskwa, 17 V. (AW.) Do komisariatu rolnictwa 

wpłynął szereg zgłoszeń towarzystw akcyjnych, nie­
mieckich, angielskich, amerykańskich i francuskich _ o 
udzielenie im koncesji na eksploatację odłogów leżą­
cych w różnych guberniach.

Pswrś! de sfasonMw prcedwalenstYSh.
Moskwa, 17 V. (AW.) Wszechrosyjska rada gospo­

darki ludowej przyjęła projekt dekretu o porządku de­
naci ona’! za cfi przedsiębiorstw. Projekt ten wychodzi 
z założenia, że praktykowany sposób wydzierżawiania 
nie prowadzi do celu i przynosi szkodę przedsiębior­
stwom. Wobec tego należy zdenacjonalizować wszyst­
kie już wydzierżawione przedsiębiorstwa a także i te, 
które w  związku z rozwijaniem się przemysłu mają 
być oddane w  dzierżawę. Wejście we własność może 
nastąpić tylko przez wykup.

Inaczej Ameryka byłaby zmuszona zgodzić się rów­
nież na podobne ustępstwa wobec Meksyku, który w 
kwestji naftowej zajmuje podobne stanowisko jak so­
wiety. _________ _ •

Wszystka p z o r n .
Moskwą, 17 V. (AW.) Wskutek interwencji przed­

stawicieli American Relief Administration, tudzież ko­
mitetu Nansena, 9 duchownych skazanych na śmierć 
przez trybunał rewolucyjny, nie będzie rozstrzelanych.

Moskwa, 17 V. (AW.) W odpowiedzi na żądanie
drugiej międzynarodówki dopuszczono na rozpoczyna­
jący się 20 bm. proces przeciwko socjalTewolucjoni- 
stom przedstawicieli tej partji w charakterze obrońców. 
Na krok ten rząd sowiecki zgodził się pod warnikiem, 
że obrońcy obozu socjalrewolucjonlstów będą przez 
czas procesu znajdowali się pod najściślejszą kontrolą 
i będą mieli ograniczoną swobodę ruchu.

K rótk ie  w fa s fo m e ś c f  p o l i t y c z n e .
Ryga. (AP.) 17. V. Donoszą tu z Moskwy, że wiadomo-

Z Genui i około Genui
Właściwie konferencja genueńska skończona.

Praga, 16 5. (PAT). „Prager Tagblatt“ donosi z 
Genewy: Konferencja genueńska zakończyła się właś­
ciwie już w niedziele 14 bm. Faktu tego nie zmieni zwo­
łane na środę plenarne posiedzenie konferencji. W nie­
dzielę przez cały dzień toczyły się w mieszkaniu Lloyda 
George‘a w  wilii Alberti narady, w- czasie których dele­
gaci włoscy przedstawili swoje plany, w myśl których 
konferencja genueńska ma być uznana za ukończoną. 
Pian ten przy przychylnem poparć u Anglji został przy­
jęty. Obrady konferencji'genueńskiej wedle opinii kół 
angielskich i włoskich dały następujący rezulta:t Re­
prezentowane w Genui państwa z wyjątkiem Niemiec a 
tymczasowo i Rosji, wyślą swych delegatów celem o- 
mówienia spraw rosyjskich do Hagi. Skład kom sji, 
która ma obradować w Hadze, odpowiadać będzie  ̂ w 
przybliżeniu składowi obecnej komisji rzeczoznawców.

Na posiedzeniach u Lloyd George‘a omawiano rów­
nież sprawę paktu pokojowego. W kołach konferencji 
panuje ogólne przekonanie, że narady u Lloyd George‘a 
były końcowem ogniwem prac konferencji, to zaś, co 
potem jeszcze nastąpi, będzie już tylko formalnością.

Francja nie M a  u d zia ł w podkomisji 
politycznej.

Genua, 16 5. (PAT). Godz. 2-30. Barthou otrzyma! 
dzisiaj w nocy telegram z Paryża, upoważniający go 
do wzięcia udziału v/ posiedzeniu subkomitetu politycz­
nego. W ostatniej jednak chwili Barthou zdecydował 
się nie korzystać z tego upoważnień a i wraz z Jaspa- 
rem nie wziął udziału w posiedzeniu wspomnianego suh- 
komitetu.

SkoihS  ir?Stta!i5 w  R a p a U o .
Berlin, 17 V. (AW.) Zapowiedziany na dzisiaj odjazd 

* Genui został odroczony rzekomo z togo powodu, iż 
minister spraw wewnętrznych dr. Koester zawiado­
mił, że przybędzie do Genui celem porozumienia się z 
reprezentantami państw co do zarządzeń, iakie_ winny 
nastąpić, by sparaliżować propagandę bolszewicką .-w 
Niełńczech, której niebezpieczeństwo od czasu zawar­
cia traktatu w Rapallo jest bardzo aktualne. Wiado­
mość tę trzeba przyjąć z zastrzeżeniem.

Pofiicąre s odmowfc fimeryKt.
Berlin. (AW). 17 5. Poincare przyjął wczoraj

przedstawicieli prasy paryskiej oświadczając im, iż naj­
widoczniej odmowa Ameryki co do udziału konferenc-

w Hadze, zasadza się na mylnem przekonaniu, że cha­
rakter jej będzie również poi tyczny, a więc będzie tyl­
ko dalszym ciągiem konferencji w Genui, nie zaś kon- jj 
ferencją czysto ekonomiczną. Poincare wyraził mnie­
manie, ii po wyjaśnieniu tego błędu Ameryka weźnre 
udział w konferencji w Hadze, jak to zamierza uczynić 
Francja za Jagodą swego parlamentu.

jsMifeśń przekonań terykl S Francji.
Berlin, 17 V. (AW.) Wobec przystawicieli prasy 

oświadczył wczoraj Poincare, poruszając sprawę roz- 
mowy swojej z byłym ambasadorem amerykańskim w 
Berlinie Gerardem, odznaczonym ostatnio wielkim 
krzyżem Legii Honorowej, iż Ameryka nie odstąpi w  
żadnym razie od zasady własności prywatnej.

W ynkl ekonomiczne konferencji genaińskSeS-
Berlin, 17 V. (AW.) Według wiadomości z Genui 

komisja ekonomiczna konferencji genueńskiej ukończyła 
już pracę i opracowała memoriał z 23 artykułów, któ­
ry ma być przedłożony na plenarnem posiedzeniu kon­
ferencji celem uzyskania arpobaty. Pierwsza część me­
moriału złożona z 16 artykułów, dotyczy wszelkich 
międzynarodowych zagadnień handlowych jako to ceł, 
taryf, zakazów przywozu i wywozu, dale] prawa autor­
stwa kwestji paszportowej, sprawy międzynarodowego 
instytutu rolniczego, spraw robotniczych i socjalnych 
(m. u bezrobocia). _________

Pralekt Morgana.
Berlin, 17 V. (A. W.) Sprawozdawca polityczny 

„Westminster Gazętte“ donosi, że Morgan przywozi do 
Paryża opracowany w najdrobniejszych szczegółach 
projekt który się przyczyni do rozwiązania problemu 
reparacyjnego a tem samem do usunięcia raz na zaw­
sze głównych przyczyn starć między Anglia a Fran­
cją. Propozycje te dotyczą nasamprzód ostatecznego 
ustalenia sumy reparacyinej do wysokości 2'A miliarda 
funtów wraz z dokonanemi wpłatami, które nie licząc 
odstąpione} własności państwowej, które to upłaty sir 
Robert Home kanclerz angielski szacuje na 200 milio­
nów funtów, Niemcy uzyskać mają pożyczkę pod wa­
runkami, że przyznają wierzycielom prawo sekwestru 
dochodu z ceł. jak również dostarczą Im szereg innych 
gwarancji, jak n. p. zastaw kolei przy równoczesnem 
wstrzymaniu od dalszych emisji banknotów.

ścł o fiasku konferencji genueńskiej wywołały wszędzie w 
Rosji wielkie wzburzenie. W Petersburgu gromadziły się na 
ulicach wielkie tłumy ludności, wznosząc nieprzyjazne okrzy­
ki przeciw rządowi francuskiemu. Przy końcu manifestacji 
spalono lalkę przedstawiającą Barthou. Moskiewska „Praw­
da“ przynosi artykuł pełen ataków przeciw Francji i małej 
entencie. Napada też na rosyjskich socjalrewolucjonlstów, 
którzy od pól roku zagnieździli się w Berlinie i zaprzyjaźnili 
się tam z niemieckimi nezależnymi socjalistami, do których 
grona należą tacy jak Eisner i Anspach, których obecnie zde­
maskowano jako szpiegów w służbie Francji.

Berto. (AP.) Prawniczy rzeczoznawca sowieckiej dele­
gacji w Genui, profesor IUucznikow, były minister dia spraw 
zagranicznych rządu Kołczaka, a obecny kierownik przychyl­
nej dla sowietów gazety ^ilakaiwne? wypowiada się o kon­
ferencji genueńskiej krytycznie: Memoriał przedstawiony 
rosyjskiej delegacji zawiera w porównaniu z memorjaiesH 
londyńskim cięższe warunki. Wobec fiaska konferencji ro­
zeszły się pogłoski, że mają przyjść do skutku osobne układy 
między Rosją sowiecką a Ainglją Włochami i Czechosłowacją. 
Przy talkiem rozwiązaniu kwestji rosyjskiej wskaźnikiem był­
by układ nieaiiecko-rosyjski. Układ ten jest skutkiem nieo­
dzownej konieczności i nie krył w sobie żadnych agresyw­
nych zamierzeń; byłoby lepiej dia obu stron, gdyby przy­
szedł on do skutku w ramach ogólnego układu z innemi mo­
carstwami. To jednak okazało się niemożliwem. Konferen­
cja weszła w ciasną uMczkę bez wyjścia. Rosja nie wyszła 
jednak z niej bez korzyścL Uznanie rządu sowieckiego jest 
rzeczą sarno przez się zrozumiałą, jakkolwiek formainie nie 
zostało przeprowadzone. Okazała się też możliwość porozu­
mienia Rosi sowieckiej % zagranicą.

M E D Y C Y N A L N A  D R O G E R J A
O. BOrSMARD NAST, 
Kaimuh. M.dU la
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• Z  S©lmi3 gdańskiego.
Porządek środowego posiedzenia Sejmu gdańskiego 

zawiera-! 9 punktów, z których załatwiono tylko cztery.
Projekt podwyższenia diet poselskich przekazano bez 

dyskusji komisji głównej.
Projekt ustawy o umorzeniu rent za jednorazowa o- 

piatą przyjęto bez dyskusji w trzeciam czytaniu, tak 
samo projekt ustawy o wyrobie, sprzedaży, magazyno­
waniu i przewożeniu materiału wojennego. Według tej 
ustawy zakazany jest w Wolnem Mieście wyrób, ma­
gazynowanie, sprzedaż i przewóz materiału wojennego. 
Ustawa ta daje jednak Polsce prawo do przewozu wszel­
kiego materiału wojennego.

Następnie przyszedł pod obrady w trzedem czyta- 
iEH projekt ustawy o nabywaniu i utracie obywatel­
stwa gdańskiego.

Do tego projektu wniosło Koło P. kilka poprawek, 
letóre uzasadnił poseł ŁangowskL zabierając kilkakrot­
n i  głos. Wszystkie wnioski Koła Polskiego zostały 
odrzucone. Przyjęto natomiast na wniosek posła dr. 
Loeninga paragraf 2 a, który wsunęła do projektu be- 
uatu komisja konstytucyjna, a który skreślono podczas 
drugiego czytania na wniosek nacjonalistów ntemiec- 
Irjrih Paragraf ten przewiduje, te dzieci takich rodzi­
ców, którzy nie posiadali żadnego obywatelstwa, a 
mieszkają 5 fet w  Wolnem Mieście, uzyskują bez wszy­
stkiego obywatelstwo gdańskie. Ostateczne głosowa- 
wanle nad tym projektem odłożono do następnego po-

W dalszym ciągu posiedzenia przyszedł pod obrady 
projekt zmiany odn. uzupełnienia ustawy o podatku o-a 
jMewnkań, który wynosi obecnie 20 proc, a podwyż­
szony miał być według projektu Senatu na 170 proc 
Tymczasem komisja osadniozna znfeyła w  projekcie 
ten podatek na 100 proc. od dzierżawy przedwojennej. 
Podatek ten zapłacony imał b yć  według protektu Se­
natu od ilości pokoi w  mieszkaniu. Nad projektem wy- 
wfezała się obszerna, miejscami dość ozywiona_ dysku­
sja, w  ¡której partie zblokowane oświadczyły się za, a 
partie lewicowe przeciw niemu. Socjaliści posta­
wił! wniosek, aby podatek ten obliczono według docho­
du teko dodatek do podatku dochodowego. Po zam­
knięciu dyskusji przystąpiono do głosowania nad posz- 
czególnetrri paragrafami. Na wniosek pos. Raima ot było 
się nad par. 1 imienne głosowanie, które wykazało, że 
Seta  nie był zdolny do powzięcia uchwał, wobec cze­
go marszałek zaniknął posiedzenie naznaczając na­
stępne na czwartek o godz. 3 po pól.

KRONIKA.
Gdańsk, czwartek 18 maja 1922.

Rzysnsko-kat Eryk kr. m„ Wenans m.
Słońca Wschód: godz. 4 m. 3 Zachód: godz. 7 m. 50

Stan wody w Wiś!a dala 17 maja.
“I«“ * »nate&te
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• Polska manifestacja patriotyczna w Gdańsku.

Dziś, (.czwartek), o godz. 7 % wiec«. z  tóętetywy^G m iny 
P cd sk k  urządza „Sokół“ w sali „Gewerkscfedtshaus 
(ffintergasse 16) manifestację patriotyczną ku uczczeniu 
setnej rocznicy zgonu generała Józefa Wybickiego, 
autora naszego hymnu narodowego: Polska
nie zginęła!“ P rzyby ły  niedawno do Gdańska poeta 
1 Bterat łan Płetrzycki wygłosi prelekcję, za ty tu łow ała 
„Z pieśnią legionów.“ Spodziewać się należy, ze dla 
zamanifestowania naszych uczuć patrioty  ̂ y c h  jak 
najszersze koła polskie w Gdańsku wezmą udz-ał w 
dzisiejszej tro czy sto śd . W stęp wolny.

♦ Wiadomości z „Gminy Polskiej“ Wolnego Miasta Gdań­
sk». Na ostatniem posiedzeniu Zarządu „Gminy I olsJuej za­
jęło uwagę zebranych wypracowanie porządku dzrenn^o dla 
przyszłego .posiedzenia Naczelnej Rady Ludowej, które to 
zadanie wchodzi w zakres kompetencji kierownictwa »Gminy 
Polskiej“ w myśl artykułu 33 b statutu „Gminy . P o  oży­
wionej dyskusji udało się w tym względzie ur^Mmć po­
glądy i ustalono kilka punktów programowych, na które m, L 
S a t a  Się: Protokół i komunikaty, program pracy wydzia­
łu organizacyjnego z referatem proŁ Pietrzycldego, sprawo­
zdanie wydziału finansowego (p. Kostek), potwierdzenie kie­
rowników wydziałów organizacyjnego i handlowego i t  d. 
Referat posła Kutaerta „o nazwach żeńskich“ postanowiono 
odroczyć do następnego posiedzenia Nacz. Raćy l ow i.

Po zakomunikowaniu p. prezesa „Gminy“ Leszczyński«^, 
ie  dla wydziału organizacyjnego jttż zgłosiło się kilka os« 3, 
których zatwierdzenie poleci się Nacz. Radf  ® Glutowej , 
wszczęła Się obszeiniesza dyskusja nad projektem zmiany 
statutu „Gminy Polskiej“ w niektórych jego niejasno ujętydi 
paragrafach. Wniosek ten stawił obecny prezes zarządu p. dr. 
Kubacz dowodząc, że kompetencje i zadania dwu ciał Kie­
rowniczych. Ł i. prezydium/ i zarządu nie są ani jasno atu 
szczęśliwie określona i uzasadnione. Zdaniem wnioskodawcy 
prezydium według statutu jest tylko rodzajem rady nadzor­
czej, podczas gdy ono w rzeczywistości jest zarządem. P. 
Kopczyński wyjaśnia, że w my® twórców obecnego stetuto 
„Gminy Polskiej“ istnieją właściwie dwa zarządy, t  J. Scfsty 
z 5 osób, nazwany prezydium I dalszy, w którego skład 
wchodzą kierownicy poszczególnych wydziałów.

W rezultacie dyskusji proponuje dr. Kub acz reorganiza­
cje i reformę statutu, zwłaszcza w jego §§ 16, 23 i 33.

Popiera myśl ta obecny na posiedzeniu tem marszałek 
Naczelnej Rady Ludowej poseł Budzyński, domagając się 
natychmiastowego wyboru komisji dla jaśniejszego opraco­
wania statutu.

Dr. Kubacz radzi utworzyć jeden tylko zarząd, który pra­
cuje sam i pracowników sobie dobiera.

Następuje wybór komisji, która ma opracować reformy 
w statucie. Do niej wchodzą dr. Kubacz, poseł Budzyński 
í radca Dobrucki z zastrzeżeniem, że prezydent „Gminy“

p. Leszczyński może każdej drwin brać udział w tych pra­
cach.

W wolnych głosach omówiono sprawę sekretariatu i se­
kretarza p. Porwana, wybrano komisję kontrolującą Ptace 
biura i uregulowano administrację domem „Gminy Polskiej , 
którą prez. Leszczyński dalej w głównej mierze bierze aa 
siebie.

p. Cieszyński .poddaje dłuższej krytyce dotychczasowy 
sposób obradowania na posiedzeniach i poleca kilka środ­
ków, któreby się mogły przyczynić do zmniejszenia tarć 
w łonie „Gminy“ samej, utwierdzić Instytucję tę w opinii 
członków i publiczności i popchnąć konkretną pracę naprzód. 
Po dyskusji ożywionej na temat poruszonych myśli załatwio­
no kilka kwestja ściśle administracyjnych oraz sprawę po­
koju i regałów dla biblioteki „Gminy Polskiej“, odźwierne­
go i oszczędności w „Gminie Polskiej“.

Na zakończenie zajęto się urządzanym w „Seiko! e“ wie­
czorem na cześć gen. Józ. Wybickiego z wykładem prof. 
Pietrzyckiego, stosunkami w Radzie Ludowej w Oliwie ł za 
inicjatywą p. Leszczyńskiego krwestją opieki nad szukającymi 
oparcia i poparcia Połafauni w Gdańsku ot a* stanowiskiem 
konsulatu w tej sprawie.

♦ Wdąż Htufatżycja poficyjne. Zgłosił się do nas tóe-
jaki Kazimierz Peret, biurowy, obywatel pofeH bawią­
cy przejazdem w  Gdańsku i' ze Izami w oczach uża­
lał się, Jż gdy czekał przy Pfeiferstadt 1 na p. Burzyń­
skiego, do którego miał interes, nagabnięty został (w 
■poniedziałek około 3 godz. pop.) przez urzędnika mo­
drej policji, który zażądał wylegitymowania się, po- 
cziesn oświadczywszy, że nie urnie po polsku czytać, 
wziął go dla identyfikacji do 4 rewiru. Tu w  sieni ude­
rzono Pereta w twarz i wtjpchnięto_ <lo biura, poczerń 
zaprowadzono go na prezydium policji i zamknięto w 
areszcie policyjnym, gdzie go znowu uderzono, przy- 
czem zresztą podarto mu papiery. Rankiem drugiego 
dnia bez wszelkiego podania powodów aresztowania 
wypuszczono go na wolność. Fakt, że aresztowanego pu­
szczono swobodnie, świadczy, że przyczyny do areszto­
wania nie było, a w każdym razie bez bicia chyba winno 
się obchodzić w sławetnych rewirach gdańskich. Kiedyż 
nareszcie p. senator Scinimmer dotrzyma słowa danego 
przed sejmem i wglądnie w  tej uchybiające praktyki 
niższych funkcjonariuszy policji? ___

* Przygody polskiej wycieczki szkolraj w W o t a  Mie­
ście. W daliach S—11 maja 1922 r. zwiedzała Gdańsk i oko­
licę wycieczka szkoły żeńskiej handlowej w Skierniewicach. 
Z przykrością skonstatować musimy nieprzyjazne zachowa­
nie się •publiczności niemieckiej i przedstawicieli władz. Otóż 
pijak pewien przy przejeździe łodzią przy Wlstoujściu wy­
jął nóż na 10-do letnia dziewczynkę i tylko dzięki interwen­
cji osób towarzyszącego personelu nauczycielskiego udało 
się uniknąć nieszczęścia; gromadka uczenie ustawiona pa­
rami na boku chodnika — czeka gdyż parę koleżanek wy­
delegowanych robi w sklepie zakupy — rzecz trwa 5 minut. 
Przychodzi policja i rozpędza tłum, gdyż tu zbiegowisk ulicz­
nych robić nie można, więc w wyniku uczenice spacerują 
tam i z powrotem byle się stało zadość dobrze zrozumiane­
mu „prawu“. W Sopocie 10 b. m. o godz. 7 po poł. na plaży 
przy „Kurhatisie“ gromada niemieckich uliczników ku ucie­
sz* niemieckiej „inteligenci!“ napadła uczenice, rzucała kar 
mieniami, ciągnęła uczenice za warkocze i zrywała czapki, 
policja pomimo nawoływań była nieobecną; zastraszone 
uczenice otoczone bandą cofają się do poczekalni kolejowej. 
Meldują o powyższym w urzędzie policyjuyin w Sopocie, 
urzędnicy mają miny dość wesołe — jeden z nich przychodzi 
na stację i proponuje, żeby mu przedstawić tych, co bili! 
jest to dosyć wymowne! Brak czasu nie poziwala mi na Ob­
sze traktowanie tematu i wyprowadzanie wniosków.

Przy okazji niniejszem składam słowa podzięki i wdzięcz­
ności za życzliwość szczerą dla rodaków pp. Kopczyńskie­
mu, aptekarzowi i pracownikom etapn „Jura“ w Wisłoujściu.

Gdańsk, 17 maja 1922.
Dyr. szkoły Z. Zebrzewski-Grzymała.

♦ Zebranie socjalistów prawicowych. We wtorek wieczo­
rem odbyło się w Strzelnicy publiczne zebranie, zwołane 
przez socjalistów prawicowych, na którem mówił poseł Gehl
0 konferencji w Genui, w skutkach układu gospodarczego i 
trnji celnej z Polska poseł Rehberg na temat „Ceny żywności 
a rolnictwo“, a poseł Arczyński o gospodarce aprowlzacyjnej 
Senatu. Po dyskusji przyjęto kilka rezolucji, domagających 
się zapoczątkowania porozumienia międzynarodowego dla 
Wolnego Miasta, zaprowadzenia gospodarki przymusowej dla 
żywności, »stanowienia cen maksymalnych, urządzenie urzę­
du gospodarczego z współudziałem konsumentów i przycią­
gnięcia ich do rokowań gospodarczych oraz rozbudowania 
organizacji socjalistyczny di.

* NiessKstęśfiwy wypadek wydarzył wę w środę rano ©- 
koło godz, 8 w pobliżu głównego dworca kolejowego. Pan­
na Henryka Szulczewska z Sopotu, pracowniczka Komisar­
iatu Generalnego dostała się lewą nogą pod tramwaj tak nie­
szczęśliwie, że pffzejechana została .powyżej kostki. Nieszczę- 
śltwą ofiarę wypadku zaniesiono do pobliskiego domu, skąd 
po założeniu opatrunku przewieziono do szpitala.

♦ Na lecznicę dla chorych na gruźKcę w Jasikowie zło­
żyło zjednoczenie związków zawodowych 50 010,65 rok.

* Na gimnazjum pdakte w Gdańsku doży! p. Józef Cieślik 
z Piórków, pow. Opatów, w administracji „Gazety Gdań­
skiej“ 50 mk. niem.

• „Polonia"—Warszawa przeciw „Ycreta Rir Lelbesflbun- 
gen“ w Gdańsku. W niedzielę, 28 bm. odbędzie się w  ̂Gdańsku 
match fotbalowy towarzystwa sportowego „Polonia z War­
szawy przeciw „V^retn fur LeibesBbungen“. Bilety nabyć 
można w eksp. „Gazety Gdańskiej“ przy BrotbSfikengasse 
nr. 14.

* Błbjoteki Tow. Czytei. Lud, w Gdańsku I na przedmie­
ściach. Zwracamy «wagę na to, że obecnie otwarte są na­
stępujące biblioteki; w Gdańsku przy Langgasse 5311, miesz­
kanie dir. Filarskiego w środę i sobotę o godz. 4—6 po poł.
1 w szkole polskiej, biblioteka dla młodzieży, wydawanie 
książek w Masie p. Żelewskiej; we Wrzeszczu przy Haupt- 
strasse 90 ptr„ mieszkanie pp. Scheffsów, w pouued »kilek 
o godz. 6—7 po południu; w Oliwie w refektarzu klasztor­
nym w 1 ' Gielę po sumie; w Oruni przy Stadtgebiet 12, w 
drukarni s. iiiskicj, w sobotę o godz. 6—7 po poł.; w Brze­
źnie przy Auguststrasse 30 mieszkanie p. Ukieji, codziennie 
o godz, 10 przed poł. do 8 wieczorem.

W iadom ości z Tczew a.
— Z rynku pracy- Dnia 10^o maja w akowcy aaslęo»- 

jące wolne miejsca: da 20 dziewcząt sezonowych do prac 
Tolnych, dla 20 murarzy, 10 cieśli, 6 stolarzy, 2 obuwników,
2 formierzy, 1 garncarza, 1 kołodzieja, 15 ślusarzy, 5 kotł»- 
Tzy i 5 tokarzy, którzy ¡mają świadectwa nauki, 5 służby 
domowej w mieście i na wsi 3 dla 5 chłopaków młodocia­
nych do rolnictwa.

Ekspozytura pomocy dla zdemobiiizowanych oficerów 
zna Mnie się w P. U. P. P. starostwo, pokój nr. 18-

Tczew. Podriał ćwiczeń „Sokoła“: Wtorki i soboty  ̂
oddział męski od 6% do 8L godz., środy i piątki — oddział 
żeński od 7 do 9 godz., wtorki i soboty — oddział młodzie­
ży od 6 do 8 godz. Zarząd „Sokoła . ̂

— Baczność „Lntnła“ w Tczewie. Lekcje śpiewu odby­
wają się co poniedziałki i czwartki o godz. S wiecz. w HaH 
pomorskiej. Przypominamy, że chór „Lutni“ bierze czynny 
udział w obchodzie konstytucji 3 Maja. Kto kocha pieśń pol­
ską. winien być członkiem „Lutni“. Nowych członków za­
pisuje się na każdej lekcji. Cześć Pieśni“!

Kronika pomorska.
__ Święta urzędowe. W  miesiącu maju i czerwcu

br. obowiązują 'następujące święta urzędowe, w których 
spoczynek niedzielny przestrzegać i religijnie obchodzić 
należy; Wniebowstąpienie Pańskie 25 maja, ponledzia 
łe,k Zielonych św iąt 5 czerwca. Boże Ci a-l o 22 czerwca, 
Sś. Piotra i Pawła 29 czerwca.

— Kara za zatrzymanie pociągu. Od dnia 1 maja obowią­
zuje nowe prawo na kolejach państwowych i prywatnych, 
podług którego, zatrzymujący pociąg podczas biegu bez uza­
sadnionej przyczyny, płaci 5000 mk. kary oraz pon-osl cJ~o- 
wiedzjainość sądową za ewentualne szkody stąd . wynikłe. 
W razie odmowy natychmiastowego zapłacenia sporządza się 
protokół w celu skierowania sprawy na drogę sądową.

— Wszystkich byłych członków P. T. O. K,, którzy je­
szcze nie odnowili zapisu na r. 1922, prosimy o złożenie 
składki w najbliższym oddziale P. T. O. K„ gdzie się także 
przyjmuje ¡nowych członków oraz sprzedaje losy loteryjne 
(całe i ćwiartki) i żetony. Składka na r. 1922 wynosi 100 mk. 
dla członka zwyczajnego, dożywotni członkowie 5000 mk. 
(żeton 350 mik.) Los loterii cały 1200 mk„ ćwiartka 300 mk. 
Ciągnienie 20 czerwca. Niech w tygodniu C. K„ który się 
odbędzie w całej Polsce od 21 do 28 maja, każdy obywatel 
i obywatelką przyozdobieni będą znaczkiem członkowskim 
Czerw. Krzyża. (—) H. Steinbornowa.

— Puck. W obecności przedstawicieli władz udekorowa­
ny został ostatniej ¡niedziel kupiec tutejszy Antom Chru­
ściński orderem „Krzyż Pomorski“ za swoją czynność w, 
Świeciu.

— Kartuzy. Pow. Kasa Chorych zakupiła od panan Bie­
lickiego przy uh 3 maja kamienicę, która służyć ma na «rzą­
dzenie biur oraz pomieszkać dla urzędników tejże kasy. Po­
chwały godni okazali się przez to Zarząd i rada P. K. Cłń, 
który swam staraniem i jednogłośną przychylnością zapewni­
li P. K. Ch. byt o rozwój dla dobra społeczeństwa.

— Starogard. Baczność inwalidzi i pozostali! Dnia 3f
maja rb. o godz. 1 w poł. odbędzie się w sali posiedzeń w 
szkole miejskiej przy id. Warszawskiej walne zebranie z  nast- 
porządkiem dziennym: 1) Zagajenie. 2) Przeczytanie proto­
kółu. 3) Przebieg działalności koła. 4) Sprawozdanie działał-, 
nośd kasowej. 5) Sprawozdanie komisji rewizyjnej. 6) Re-, 
ferat posła do Sejmu. 7) Podwyższenie składek. 8) Wybór no-, 
wego zarządu. 9) Interepelacje i wnioski. 10) Dyskusja i re­
zolucja. 11) Zakończenie. Udział członków konieczny.

Zarząd Pow. Koła Związku InwaL Woj. w Starogardzie. -
— Czersk. (W trzecim roku niepodległej Polski). „Glos 

Ludu“ pisze: Zdawałoby się, że teraz już chyba nie znaj­
dzie si« urzędnik polski, któryby w pismach urzędowych 
posługiwał się językiem niemieckim. Tymczasem tak nie jest. 
Oto dostało się do naszych rąk pismo sędziego polubowego p. 
Wentzkowskiego przy sądzie w Czersku, który pewnego 0- 
skarżonego, Polaka, wzywa w języku niemieckim do stawie­
nia się na termin celem pogodzenia się z oskarżycielem, wy­
znaczając grzywnę 100 mk. w razie niestawienia się bez po­
wodu. Czy coś podobnego w Niemczech byłoby niożiiwem? 
Tam nieraz Polak nie może swobodnie odezwać się na ulicy 
po polsku, gdyż bywa napastowany, a o tern, żeby do niego 
pisano z urzędu jakiego po polsku, ani mowy niema.  ̂Wiemy 
zresztą już z własnego doświadczenia, jak to nas traktowano 
pod rządami pruskimi, jak to zwłaszcza nasza mowa ojczysta 
była « Niemców znienawidzona i prześladowana. A tu u- 
rzęctefk polski śmie do Polaka urzędowo pisać po niemięcku, 
ł to w trzecim roku istnienia wolnej niepodległej Polski. 
Prawda, p. Wentzkowski (prawdoipdobnie przodkowie jego 
pisali się Węckowskl) jest, o tle wiemy Niemcem 1 zresztą 
niezłym człowiekiem, ale dlaczego ludzi nie umiejących po 
potoku bierze się aa urzędy. Czas by był, aby czynniki mia­
rodajne postarały się o takiego urzędnika, któryby mówił i 
pisa! po polsku! W Czerskie liczącym 95% ludności polskiej, 
chyba o taką osobę nie byłoby trudno!

— Toruń. (Aresztowanie monarchisty rosyjskiego.) Od 
•pewnego czasu prowadzą, jak wiadomo, internowani z armii 
gen Wrangła bardzo skrzętną robotę tak w innych dzietei- 
cach jak i na Pomorzu. Sprawę tę śledzą nasze władze jak 
•najenergiczniej: w tych dniach przychwycono w Toruniu nie­
jakiego Gronostajowa Aleksandra, który zbiegł z obozu tu­
cholskiego 1 kręcił si? w rozmaitych rolach działacza i kur­
iera, jeżdżącego często do Baranowicz 1 Łunińcą, gdzie u- 
tworzone są oddziały partyzanckie rosyjskich monarchistów. 
Szkodliwego gościa odstawiono do Ścisłego oboua w Strrał- 
kowie.
_ (Zamach samobójczy.) W wbiegła sobotę wieczorem o-

fcoło godz. 9 niejaki Gwiazdowski kupiec z Aleksandrowa, z 
dotąd niewyjaśnionych powodów skoczył z ¡mostu kolejowego 
w Wisłę. Wyratować go przypadkowo tu znajdujący słę 2 
szyprowie na berłinkach. Niedoszłego samobójcę odstawio­
no do szpitala miejskiego.

— (Morderstwo.) W ubiegły piątek późnym wieczorem 
: zamordowano przez uduszenie wdowę Kwiatkowską i  jej 
11 14-letnią ciórkę zamieszkałe n gospodarza Dopstafa w Nie-

szawce, pow. toruński. Policja, którą natychmiast 
no, jest już ca tropie sprawcy,
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: Chojnice. Władz» policyjnie przyaresztowafy
«Sijakiejioś Djaikofia Żufireniko, lekarza z obozu interno- 
iTWanych i to właśnie w  chwili, gdy chciał sic przez gra- 
Hok» przeprawić do Niemiec. Jak przeprowadzone śiedz- 
;fero wykazało, Żuśireńko stał na usługach bolszewic- 
itfcłł ip efo il fonkcje knrjera.

Wielkopolska.
: .»*. FtetefiŁ CPaśwfęoecae i wręczenie sztandarów 

ł ©  pałkowi piechoty.) W niedzielę w  obozie D. 0 . 
Poznańskiego w  Biedrusku odbyło się uroczyste po­

je i -wręczenie sztandarów 74 i 75 pułkowi pie- 
P tód  te odata się do garnizonów górnośląskich 

oćfeaa przez Polskę przyznanej części G. &ąska. 
ta odbyła się w  obecności Naczelnika. Pań- 

t tm ,  który przyjechał na nią z W arszawy. O godz, 
10 jnfn. 15  pociąg specjalny Naezdc3ca Państwa stancy 
¡¡w Bolechowie, gdzie go oczekiwali przedstawiciele 
w ładz cywilnych i wojskowych. Samochodami udano 
:gfo na ptae ówiczeó oboza, gdzie po przejścia przed 
.frontem wojsk 23 dywizji, NaczeteBc Państwa wysłu- 
«ta! m szy iw - odprawionej przed ołtarzem połowym. 
:Po niszy i poiwięceniii sztazKfap&w przez dziekana D. 
lo . K„ ks. WUkansa, pierwszy przemowa przedstawiciel 
miasta i powiatu hńrfiniecJdego, p. Maksymilian Rzeźni- 
«zefc, który oddając w  ręce Naczelnika Państwa ofiaro­
wany 74 pałkowi przez miasto Lubliniec sztandar, w 
gorących słowach podkreślS znaczenie tej uroczystości 
dla ktdncścł G. Śląska. Pułk 74, jak wiadomo, stanie 
załogą w  I.nbHócn. Dragi przemawiał p. starosta Nie­
golewski iktóry ofiarował w  teriewk komitetu sztandar 
75 pułkowi Po ceremonfi wbijani» gwoździ w drzewa 
sztandarów i przedstawieniu ich pułkom, odbyła się 
przed Naczelnikiem Państwa defilada całej 23 dywizfL 
Przeprowadzał ją przed Maoze hukiem Państwa jej do- 
wódcai, gen. Unrog. P c defiladzie odbyło się w  kasynie 
oficerskim. śniadanie dla zaproszony«* gości W ygło­
szono szereg toastów. Zaraz po śniadaniu o godz. 17,15 
Naczelnik Państwa udał się w  powrotną^ drogę wprost 
do W arszawy. Na tę uroczystość przybyli teA dowódcy 
okręgów korpusów: łócfcrikiego i krakowskiego, do któ­
rych będą należeć polki wyruszające na G. Śląsk.

— Usftowana fcra&te* w Uniku. W łdedzłrfę po połwfeta 
Ho lokata banka niemieckiego przy tżłcy Nowej 10 asSowai 
dostać się złodzieje, wypifowatwszy w tym ceta kraty w 
drzwiach 1 oknach. Jednego z bandytów w drwffl, gdy 
wchodził przez okno, spostrzegł! przechodnie ł zaalarmowali 
pcficję, która obstawiła wszystkie wejścia, lecz mbno skrzęt­
nych poszukiwań dotychczas żadnego s  bandytów nie tdela. 
Znoiezioco na miejscu pSnBd I rozmaite narzędzia dodate}-

oraz parę obuwiu, należące ód złodzieja.
— 7\* i*  delegatów Tow. Powst 1 Wojaków na woj. po- 

■muWrii odbył się w niedzielę z bardzo licznym ndzialcBi 
tfeJegatów z Poznańskiego ł gości z Pomorza: stwierdzono o-

ość 90 delegatów, którzy wstępówaii około 40 JstaJeJą- 
» Jod towarzystw w woL poznańskiem. Marszalkiem zja- 

ebntno S. pułk. i  Langego z Wronek, zastępca b, ma- 
j Ł  Chłapowskiego z Mościejewa. Udział oficerów rez. 
f bardzo łkany; dowództwo korpusu poza. przysłało swego 

‘Przedstawiciela. Uchwalono en bioc ustawy i regulaminy 
Wa towarzystw, okręgów, związku i głównego zarządu 
mszystklch Związków (Poznańskie. Pomorze, Śląsk). Z wiel- 
Jflom *adowo!eniem powitano 1 maner okazowy czasopisma 
«wiązkowego, które pad tytałem ^.Wotaość“ Związek wy- 
Bawać będzie. Nastrój byt mtao obszernej rzeczowej dyska- 
ajl bardzo serdeczny i  podniosły a uchwała o założeniu Zwią­
zku przesila gładko i Jednogłośnie. To też zgodnie ł z za»- 
tellem  wybrano 9 znanych wojskowych L obywateli, zasłu­
żonych w przygotowania powstania wielkopolskiego i w wal­
kach powstańczych w WieFkopolsce i na frontach bolszewic­
kich do Łsrzade Związku. Są nimi: dr. Śliwiński, M. Palach, 
S. Rybka Mystna. KL Rzepecki, A. Jadrimowtez, J. Lange, B. 
Sniegoctó, ks. Zabłocki, Stachecki. Wszelkie pisma adreso­
wać należy do sekretarza. S. Rybka Myrłas, Poznań. Kac 
Nowcmiejski 5 a. Biorąc słę gorąco do czynu, wybrano na­
tychmiast U przcdstawlcefl, znanych z gorlwodd 1 poczn- 
cia obowiązku, którzy w najkrótszym czasie zwołają po po­
wiatach istniejące towarzystwa 1 otworzą po zwołaniu dele­
gatów Zarządy Okręgowe. Nie wątpimy o ten, że teraz 
Towarzystwa Powstańców 1 Wojaków rosnąć będą jak grzy­
by po d eszczu.

Powiśle - Warmia - Mazury.
_  Można opieka nad ^etatatdSenstean*. Prezes na- 

eelny -wydał rozporządzenie, na podstawie którego za­
bawy Jdeimatveretóów“ wolne być moją od podatków. 
(Yergmłgungsatener) aa wniosek stawiony n prezyden­
ta regencji. Podług JLycker Zetong“ mogą być -Hei­
ma tlerajny“ stale zwolnione od podatków, jeżeli prezes 
regenci uzna owe organizacje jako służące -dobra pn- 
bBcznemu“ i stawi odnośny wniosek u ministra oświe­
cenia. — iA! więc -Hefmafcdlensty** — pisze -Gaz. O iszt“ 
* -  które mają na cełn germanizację ludu potłskłega 
stoją pod możną opieką. Jest to i^furahde krzycz^ą  
Błesprawie«®wośdą.

— Doch centrowy n oas. W  aa ia  odbyto
iflfe w  Ornecie — jak pisze -Gaz. Oiszt** — zebranie de- 
łegatów wscbottoicprasikiej partfi centrowej. Zebranie 
¡zagaił przewodniczący Hórnidkes z Olsztyna przemową 

i powitahią. Wskazał na grożące zewsząd ojczyźnie trie- 
nńedkleł niebezpieczeństwa. Wróg stoi „rachelftstennf* 
przy naszych granicach, (Ponieważ bołszewicy 
przylaciółnń centrum, chodzić tu może chyba

.

Do wydziału Rzeszy niemieckiej centrum nie wy­
brano ani Grawa, ani Honnekesa, ani sekretarza gene­
ralnego Słeffena.

Zmiana osób, afe duć* pozostanie pewnie ten sam.

gach poćwiartowano. Prusy Wschodnie 
i prze® korytarz polski, a komisja graniczni 
ywydrzeć“ dalsze części ziemi niemieckiej. Do -od-

wyrazami nadziej!, że po ciężkich cierpieniach -jasna i 
rwołna przyszłość nastąpi“. W sprawie odłączenia 5 
w si nad Wisła uchwalono bombastyczną rezolucję, za­
wierająca znane przez nacjonalistów używane zwroty» 

t g ü ' j s m t i r  m .

Śląsk.
— Nowa wieś, -w Katowiddem. Głapad na w ieś) W nocy 

na piątek wpadła do wsi naszej banda, która od dłuższego 
czas« grasuje w Wirku 1 okolicy. Bandyci rzucili się na 
składy; 11 składów różnej branży sł«pffl doszczętnie. SkradK 
n ie ty ik o  towary, lecz także większe kwoty pieniężne. Straż 
gmina trzy razy uderzyła na bandytów i trzy razy zdołała 
idi odeprzeć. Następnie musiała się cofnąć, gdyż banda 
wzrastała ciągłe. Bandyci byfl dobrze uzbrojeni; prócz ręcz­
nej broni pata ej mlefi jeszcze granaty ręczne, a nawet dwa 
karabiny maszynowe. Po stronie straży gnriiraej było 7 ran­
nych. Ostatecznie bandyci wycofał! się ze wsi aa Blebzowł- 
ee. I tam zamierzali plądrować składy, czemu przeszkodzi­
ła straż gminna. Potem cała banda schroniła się do lasów 
■pod Halembą. — Banda składa się z około 200 dobrze uzbro­
jonych łudzi. Bandyci mają zawsze przy sobie nie tytko kara­
biny ł granaty ręczne, lecz także karabiny maszynowe. Wła­
dze są wobec tej bandy bezsilne.

— Z Pszczyńskiego, W nocy na 30 kwietnia dokonano 
napadu w PanewnJkn na Polaka Jana Kłoska stamtąd. Ban­
dyci Feliks Raszka i Paweł Kubica, zamieszkali także w Pa- 
sewnOn, znęcali się nad Kioskiem w okrutny sposób tak, te  
utracił on na chwilę przytomność. Dopiero gdy na miejsce 
saJSda przybył* 9. Kaszycow* m dwoma ¡ej córkami I odważ­
nie wystąpiła przeciwko bandytom, zdołał p. Klosck ratować 
się ucieczką. Wyżej wymienieni bandyci, którzy należą także 
do organizacji bojowej ntemlecłdej, zostali następnie przez 
gminną straż z Ligoty zaaresztowani i odstawieni z donie­
sieniem kBrnem do sądu w Pszczynie. Jak się dowiadujemy 
— pisze katowicka „Gaz. Lodowa“ — bandytów wypuszczono 
tymczasem aa wolność. Obecnie znajdują się obaj w GIF 
wicach.

Z  b yle ] K ongresów ki.
(Zdrowa zasada). Prawie mSJou marek mie­

sięcznie wystaje data T-wo Gniazd Sierocych aa zawodowe 
kształcenie starszych wychowańców, w liczbie 76 rozmie­
szczonych Już po aa gniazdami, w przeróżnych szkołach ł 
na praktykach, odpowiednich zdolnościom i zamiłowaniom 
każdego. Pod ciężarem przyjętego aa się obowiązku TG&. 
aż się ugina, ale wierzy, że Pan Bóg i dobrzy ludzie Jakoś 
dopomogą, aby nie tyłko potrzeby przerywać wyebowańccwn 
taatdd. Wszystko, co od społeczeństwa otrzymają gnłeżdzla- 
ey w okresie swego zawodowego kształcenia, przechodzi 

osobisty rachunek każdego * nich, bez wasgiedo czy  
wydatek ten na wychowań ca poniosła kasa TGS, czy po­
moc tę gnieźdztaJc otrzymał bezpośrednio Jako stypendium 
szkotae czy nawet od prywatnego dobrodzieja. Każda po­
moc skrupulatna Jest tu notowana, praerachowywuje się na 
korce żyta 1 00 roku gnieździak otrzymuje swój fcontofcurent 
do sprawdzenia ł potwierdzenia. Na zawodowa kształcenie 
TGS nonmaktie przeznacza swoim wychowańcom cztery lata 
czasu, a w razie uznanej potrzeby przedłożą mw ten termin, 
Iżby dać społeczeństwu ale dyletanta, alt dobrze wyszko­
lonego i urobionego fachowca. Z drwią kiedy gnieździak 
Jest dostatecznie przygotowany do samodzielnego Jut życia, 
zamyka się Jego obrachunek z TGS, i po ustaleniu sumy dłu­
gu Jego skrypt dłużny przejmuje Związek społecznych praco­
wników, utworzony z byłych wychowańców TGS. Z tą chwi­
lą nie Wojciech atri Branek winien Jest Towarzystwu za wy­
datki, poniesione na nich w okresie ich zawodowego kształ­
cenia, ale Związek soPdamytn za nich staje się dłużnikiem, 
za każdego Wojciecha ( za każdego Franka. Cały ten (Bug 
każdego ze stowarzyszonych Związek gnłeżdztarzy spłaca 
Towarzystwu w dziesięciu rocznych rentach, spłatę rozpo­
czynając w pięć łat po zamknięcie obrachunku gnieździaka 
% Towarzystwem. Związek dopflmtjs, ażeby ściągnąć 
sobie zwrot od swojego członka w terminie 
dla siego ł dta Związku. Wszystkie więc nakłady. Jakie TGS 
loży na zawodowe kształcenie wychowańców, po pewnym 
czasie wrócą do Towarzystwa; —* w księgach TGS figurują 
one Jako aktywa, umieszczone na rachunku dłużników. Naj­
dawniejsi wychówańcy Już regutea »woje należności. Z każ- 
dym rajdem w budżecie TGS. wzrastać  będzie przychodowa 
pozycja zwrotów i zasSać będzie kapitał, przeznaczony na 
zawodowe kształcenie. Nlechajby wieść o tak zdrów cm i 
praktycznego przez TGS. postawieniu sprawy zawodowego 
kształcenia wychowańców dotarta do wszystkich łudzi do­
brej wolt, którzy majątek swóf chcą przeznaczyć na wieczy­
sty fundusz zawodowej oświaty. Niechaj się przekonają. Jak 
TGS. oszczędnie szafuje powierzonym mu majątkiem, jak skra 
putatoie odmierza okazywaną pomoc w stosunku do »doi- 
aoścł i wartości charakteru swoich wychowańców. Praca 
TGS. Jest solidna i owocna. Świadczą o tom wszyscy, którzy 
z rąk TGS za pośrednictwem Związku Społecznych Praco­
wników (Warszawa. Wilcza 7) otrzymują łodzi do pracy.

X  ruchu wi#daw7n5c3c«go.
!a±. Gustav/ Mokrzycki „Rzut oka »a współczesne lotefe* 

two“. Skład główny »Lot“, Warszawa, Wspólna 19, str. 32 
mapka. Cena 220. Broszura niniejsza stanowi treść odczyta 
wygłoszonego w Stowarzyszeń!« Techników w Bydgoszczy. 
Rozpoczynając od krótkiej charakterystyki różnych sposo­
bów wznoszenia się w powietrze, p. taż. Mokrzycki zatrzy­
muje się dłużej nad samą sztuką łatania, dodając słuszną 
uwagę, iż * nas dzięki brakowi dobrej obsługi — mało się 
łata a wiele się czyta o wypadkach. Autor podkreśla szcze­
gólną wagę katrrandkacB powietrznej oraz podaje zestawienie 
czynnych obecnie Ünjä (w związku z mapką). Dalej znajdu­
jemy zestawienie typów aparatów oraz wynüki przez nie 
uzyskane tak w wojskowości Jak i komunikacji. Z kolei prze­
chodzi atrtor do zagadnienia przemysłu lotniczego w Polsce, 
przyczem wymienia jedyną fabrykę prywatną Plage i Laśkie- 
wicza w Lublinie. Całość stanowi zwięzłą 1 dostępną dla 
wszystkich broszurę, z którą zapoznać się winien każdy in­
teligentny Polak.

Myśl Narodowo, tygodnik poJityczaio-spoleczny. Treść nu­
meru 19; Zamki na ludzie — A. Nowa czy ós ki. Pan Sobolew­
ski skarży™ — Ja® Zamorski. Dzwon A. Ponikowskiego — 
I-słd. D. U. P. N. — A. N. Szalom Asz na Wawelu (—). Wi­
nowajcy drożyzny (—). Dosłowny tekst Puste orzechy — 
Dziadek. Angtosasi w kwestii żydowskiej — n. Marsz ża­
łobny — J. O. Grabowski. List otwarty włoskiego. Skąd oni 
wiedzą? — Spectaas. Ankieta mieszkaniowa. —, Cena nume­
ru 40 użl

Towarasyslwa i stronnictwa.
Baczność! „Sokół“ w Gdańsku, urządza w czwartek, dn.

18 bm. o godz. 7Ji wiecz. w sali „Gewerkschałtshans“ przy
uL Hintcrgasse 16 obchód ku czci generała Józeia Wybickie­
go z prelekcją Jana Pletrzyckiego, poczem nastąpi referat o 
boisku i piłce nożnej. Zebranie miesięczne w sobotę ule od­
będzie się. Zarząd „Sokoła“.

Ćwiczenia piłki nożnej odbywają sic co wtorki i czwartki 
aa BtecboSsber* od godz. 5 po poi. począwszy.

Kierownik.
Miesięczne zebranie Zjednoczenia P. Ł  I P. odbędzie się 

w piątek, dnia 19 bm. o godz. 6 po poi. w lokalu klubowym 
JBrmitage“ przy Hundegasse 96. Porządek obrad: 1) Spra­
wozdanie z posiedzenia 11 maja Rady Central Związku w 
Warszawie. 2) Sprawa stawek w porcie gdańskim. 3) Spra­
wy celne. 4) Wolne wnioski

Zebranie sekcji metalowców ZJed. Z®w. Polskiego odbę­
dzie się w sobotę, 20 b. m. o godz. 6 wieczorem w Don« 
Polskim przy Petershageu. Liczny udział pożądany.

Zarząd.
* ffunw otó handlowcy! Siódme plenarne zebranie Związ­

ku Handlowców, bija w Gdańska, odbędzie się w piątek, dnia
19 bm. o godz. 8-tnej na -wielkiej sałi don» św. Józefa przy
uL Toepiergasse. Na porządku dziennym różne ważne spra­
wy, Jakotoż rozdzielenie łegitymacyj 1 zaproszeń na bal ma­
jowy. Zarząd.

Wolne zebranie Kola Miłośników Sceny przy Gminie PoL 
sklej w Gdańsku odbędzie się w poniedziałek, dnia 22 bm. o 
godz. K8 w Gminie Polskiej przy Petershagen (Am weissea 
Tura) w sali na dntglem piętrze. Na porządku dziennymi 
l) Sprawozdanie z dotychczasowej działalności Kola. 2) Wy­
bór nowego Zarządu. 3) Wnioski Ze względu na ważność 
spraw uprasza się o liczny udział. Przyjmuj« się nowych 
członków. Goście mfle widziani.

Nadzwyczajne zebranie Związku Bankowców Polaków od­
będzie się we wtorek, dnia 23 ban. o godz. 7 wieczorem W, 
Domu św. Józefa przy Toepfergasse. Porządek cfcradr 
1. Sprawozdanie delegatów ze Zjazdu Wszechpolskiego Ban­
kowców, 2. Referat organizacyjny. 3. Dyskusja i wolne 
wnioski. Zarząd.

Skffice. Lekcje Koła śpiewaczego JHartncnjn w Stdlłcacłi 
odbywają »tę teraz co czwartek w sali p. S te p p u h n  w 
Stolicach. Uprasza się, żeby wszyscy członkowi* 1 miłośnicy 
śpiewu brali jak najliczniejszy udział. Zarząd.

SJdłSce. Zebranie To w. Polek odbędzie się w piątek, Mi 
but, o godz. 7 wieczorem u p. Stepołm. Wykład wygłosi ob­
cy mówca. O Bczny udział prosi Zarząd.

SłdBce. Zebranie wszystkich zarządów i działaczy to­
warzystw ł stronnictw w cełu zorganizowania uroczystego 
obchodu Bożego Ciała odbędzie się w piątek, 19 bm. o sodu. 
8H wieczorem w saH p. Stepułm. Obowiązkiem wszystkich 
wyżej wymienionych Jest przybyć na to zebranie.

Prezes Tow. Lud. „Oświata“,
Wfiae—CŁ Zetoraale Tow. Polek odbędzie stę w piątek' 

!» b. m. o 1H w sake parafialnej. Zarząd.
OSwo. Lekcja śpiewu Tow. śpiewaczego JLutala“ odby­

wa się regularnie 00 środę o godz. X8 wiecz,
„KarKhof“. O łkany odział prosi

Spostrzeżenia pogody
w Nowymporcłe------ 14,4 m. nad poziomem morza

podane przez Polski Urząd Hydrograficzny.
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We wtorek d. 16 b. m. zasnęła w Bogn 
zaopatrzona sakramentami św. nasza 
najdroższa matka, teściowa i babka

Katarp i Jalalitóitóiiilia
przeżywszy lat 82 o czem donosi

Imieniem ® smutku pogrążonej rodziny 
Stanisław Czarnecki.

Żałobne nabożeństwo odbędzie się w piątek 
d. 19 b. m. w kościele Sopockim, następnie zło­
żenie zwłok do grobu.
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Dziaf handlowy i gospodarek,
O b ra d y  f in a n so w e  w ffienn?.

W a r s b a w a ,  16 maja.
Biuro prasowe miinisteriuim skarbu podaje do wiadomości:

W niedzielę, dnia 14 bm. w sali konferencyjnej ministorjuni 
skarbu, w obecności p. ministra skarbu orał licznie zgroma­
dzonych kierujących działami urzędników ministerjum, dy­
rektor departamentu kredytowego p. St. Makowiecki wy- 
gtosi! wyczerpujący referat o przebiegu obrad finansowych 
konferencji genueńskiej, w których brał udział w charakterze 
delegata minister juro skarbu. Przedstawiwszy' na wstępie tru­
dną sytuację finansową, w jakiej się znaki«ją prawie wszyst­
kie państwa europejs-kie wskutek pomiesioaiych strat i od­
pływu kapitałów w czasie wojny światowej do Ameryki, pre­
legent stwierdził, że w toku obrad dawała się odczuć dotkli­
wie nieobecność delegatów Stanów Zjednoczonych i wytwo­
rzyło się ogólne przekonanie, że bez udziału Ameryki kwestia 
sanacji stosunków finansowych Europy należycie rozwiązaną 
być nie może. Dlatego też przy opracowaniu zasad uzdro­
wienia finansowego państw europejskich dążeniem uczestni­
ków konferencji było nadać im taki kierunek, aby mogły 
wzbudzić zaufanie również amerykańskiego świata finanso­
wego. Stąd też jedną z wytycznych zasad, przyjętych na 
konferencji jest stwierdzenie konieczności wolnej cyrkulacji 
kapitałów między poszczegóinemi krajami.

Dla osiągnięcia wzajemnego zaufania pożądane jest, aby 
poszczególne państwa kierowały się zasadami w tym wzglę­
dnie ustal o nenii przez konferencję.

Przy ustalaniu odpowiednich zasad owzgłedtuooo zarówno 
kraje, lctóre zdołały już inflację zahamować, jak również te, 
iw których dotychczas inflacja ma miejsce.

Dla państw kategorii drugiej konferencja zaleca przede- 
wszystkiem zrównoważenie budżetu, do  ̂ osiągnięcia czego 
należy dążyć głównie drogą zmniejszania wydatków pań­
stwowych, o ile zaś byłoby to nieosiągalne™, to również w 
drodze powiększenia dochodów państwowych, z tem jednak­
ie  zastrzeżeniem, że zbyt wielkie, przekraczające zdolności 
płatnicze kraju obciążenie podatkowe mogłoby pociągnąć za 
sobą nową falę inflacji. Przy korzystaniu ze źródeł kredyto­
wych należy również wystrzegać się tatach form, któreby 
bezpośrednio lub pośrednio mogły wywołać Inflację. _

Na konferencji stwierdzono specjalną doniosłość działal­
ności banków centralnych. Uznając szkodliwość wpływów 
czynników politycznych na działalność centralnych banków 
emisyjnych, konferencja kategorycznie wypowiedziała się 
za tern, aby kierowały się one w swej działalności wyłącz­
nie tylko zdrowemi zasadami flnamsowemi. Ponad to za je­
den z najważniejszych środków zaradczych, które juz dziś 
są aktualne, konferencja uznała wzajemną współpracę ban­
ków centralnych poszczególnych państw; przez przyjęcie 
i rozwinięcie przez nie systemu terminowych operacyj dewi­
zowych oraz systemu wzajemnych rekompensat walutowych, 
między współpracuiemi bankami,, da się osiągnąć stabilizacja 
walut poszczególnych państw, która została uznana jako kar­
dynalny warunek uzdrowienia obecnych stosunków ekono­
micznych.

Ostatecznym celem zamierzeń wszystkich państw winien 
być powrót do złotej waluty. Cel ten stanowił tez jeden z 
najgłówniejszych przedmiotów obrad konferencja, k ■ 
stwierdzając, że dwie drogi prowadza do tego celu: dcflacja 
I dewaluacja, wypowiedziała przekonam«, ze droga deflacji 
nie niesie za sobą specjalnych korzyści, natomiast powoduje 
znaczne trudności dla produkcji i narusza równowagę go­
spodarczą. Z tych względów szczególnie zalecałoby się przy- 
}JSe zasady dewaluacji, która nie posiada ujemnych cech 
deflacji i znacznie szybciej prowadzi do cek. Konferencja 
wyraziła przekonanie, że państwa, ktoreby plJ ^ sze "a J;5 
drogę wstąpiły, przyczyniłyby się bardzo wydatnie do sa­
nacji stosunków finansowych w Europie.
. Ustalenie tych zasad ma niewątpliwie nader doniosłe zna­

czenie <Ua kraju o walucie znacznie zdeprecjonowanej. 
Stwierdzone zostało bowiem, że p ań s t y  przyznające same^ 
iż waluta ich została zdeprecjonowana i określające jej w 
tość w złocie według jej wartości istotnej me , ~
żane. bynajmniej, za znajdujące się w stanie niewypłacalno­
ści. Konferencja jednakże zastrzega się, że wybór M> ta- 
uej drogi (dewaluacji lub deflacji) pozostawia się całkowicie 
uznaniu poszczególnych krajów, które W t  
¡fe uzależnić od całokształtu swych stosunków eospodar-

Jako następny etap dla powrotu do złotej wate^, konfe­
rencja wytknęła pewne drogi postępowania, 
jeszcze sprecyzowane, przytem proponuje się “ T
dzynarodowej konwencji monetarnej, któraby 
ułatwienie przejścia na złotą walutę prze® przyjęc.e sutem u
utrzymania wartości jednostek pieniężnych poszczególnyd,
krajów na ustalonym dla nich poziomie w 
stosowanie specjalnych operacyj finansowych, skoncewowa 
nie zapotrzebowania na złoto i wprowadzenie systemu mię­
dzynarodowych rozra\ hunków.

Ustalenie konkretnych podstaw, na któryck 
te miałaby być zawarta, przekazał» specjatoe] koni«x  
delegatów banków centralnych, mającej takie zająć &L - 
leniem sp o so b u  współpracy tych banków, o której by a  
wa wyżej. Konferencja ta odbędzie sdę w uafblrższym czasie 
w Londynie.

Po wywodach prelegenta zabrał głos pan m knster^ 
oświadczył, że jego własna polityka finansowa jeszcze J’™*1 
zwołaniem konferencji kierowała się ałównenu wytycznemu, 
jakie tam zostały uchwalone, przyozem ®wpó^  
dążenia nasze do stabilizacji, zmniejszenia wydatków pr 
akcję oszczędnościową, powiększenie dochodów państwa i 
wreszcie przez wprowadzenie systemu dowteowyon weracyj 
terminowych, stosowanego już w Polsce przez ® T* 
jową Kasę Pożyczkową, które to operacje w znaczne) nae- 
rze przyczyniły się do osłabienia wahań kursów warat

Bezpośrednią komunikację kotejowo-towarerwą Lwów— 
Gdańsk wprowadziło min. kolei. Na ten cel przeznaczono 40 
wagonów dziennie. Z Polski idą tenri wagonami do Gdańska 
materiały leśne i produkty naftowe oraz towary tranzytowe.

« -------------------------—  — .---------  £
0
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Towarzystwo Dzień
Miejsce

(nad) zwyczajnego 
walnego zebrania

„Potdama* Maschinen und 
Eisenbau - Akt - Ges. w 
Wrzeszczu

Wielkopolska Fabryka Wy­
robów z Drzewa Onufry 
Gertner T.-A. w Poznaniu

Pierwsza Wielkopolska Fa­
bryka Gwoździ i Drutów 
T.-A. w Skalmierzycach

Nieruchomość T.-A.

W. Korzeniowski T .-A . w 
Grudziądzu

Bank Dyskontowy Sp. A. 
w Bydgoszczy

.Fema* Wielkopolska Fa­
bryka Wyrobów Meta- 
lowychT.A.wBydgoszczy

Fabryka Wy robó w Ceramicz­
nych Crnbek i Micnkowski 
T.A. w Krotoszynie

»Kabel Polski* T.-A. w Byd­
goszczy

Bank Agrarny T.-A . w Po­
znaniu

Edward Kręplowski T. - A. 
w Poznaniu

Wytwórnia Masz. Młyńskich 
T -A. w Poznaniu

Danziger Grundsfücksver- 
wertungs-Aktiengesellsch. 
w Gdańsku

20 5

24 5 

24 5 

26 5

26 5

'¿7 5 

29 5

29 5

30 5

1 6

6 6

7 6

16 6

w Gdańsku w biurze radcy 
spraw. Zandera przy 
ul. Długiej 20, o godz. 
5 po poł.

w Poznaniu w Izbie Han- 
dlowei. Aleie Marcin­
kowskiego 3, o 4 popo?.

w Poznani'! w lokalu »Pod 
Wiechą“ o 3 po poł.

Skóry w Warszawie. Warszawa, TT V. (AW.) Słróry cie­
lęce 400 mk. za funt, kozie 3200 za sztukę, bydlęce mocne. 
Gotowy towar bez ruchu.

Warseaypc1, dnia 17 maja 1922. (PAT).
Giełda walutowa warszawska.

Notowania Czeki
tranzak. i ad. plac. transat

Nowy Jork 3980,00 4000,00 3960.00 Doi. S t  Zj. 4010,00
Funty stsrL 17850— —V— -- ,--- Londyn 1785(100
Franki fracc. 367,75 Paryż 369,00
Fr. belg. » Brukseł* 335,00
M. niem. " ".. Berlin 14,25
Gdaiisk » 1 • Czeki Gdańsk 14,25
Kr. austr* -- Wiedeń 43,00
Kr. cz. slow. 78,75 * "" Słowacja 78,00
Fr. szwajc. — v— * Szwajcaria 797,00
Liry włoskie IJ' Włochy 214.00

w

w

Poznaniu w lokalu
Związku Ludowo Na­
rodowego ul. św. Mar­
cina 65 o 6 V. po po?. 
Poznaniu w lokalu 

Banku Związku Spółek 
Zar., Aleje Marcin­
kowskiego 25 o godz. 
9 przed poł.

w Bydgoszczy w sali po­
siedzeń Banku Dys­
kontowego, ul- Dwor­
cowa 96 o 12 w poT. 

w Bydgoszczy w sali Po­
siedzeń Banku Dys­
kontowego, ul. Dwor­
cowa 96 o 4 po poł. 

w Poznaniu w salce Her- 
beta i Nnrkowskiego 
w hotelu Bazar, Aleje 
Marcinkowskiego 10. 
n 6 no not

w Poznaniu w sali posie­
dzeń Banku Związku 
Spółek Zarobkowych, 

Plac wolności 15 o godz. 
12 w południe- 

w Poznaniu w lokalach 
Banku Agrarnego o 6 
po poł.

w Poznaniu w sali Banku 
Zw. Spółek Zar , Plac 
Wolności 15 o godz. 
12 w południe, 

w Poznaniu w sali Banku 
Zw. Spółek Z3r.. Plac 
Wolności 15 o godz. 
12 w południe, 

w Gdańsku w sali posie­
dzeń Danziger Privąt- 
Acti en-Bank przy ulicy 
Długiej 34 o 5 po poł.

Opłaty akcyzowe od likierów tninfeierjum skarbu zniżyło 
o 90 %. Wpłynie to niewątpliwie na wzmożenie się wywo­
zu likierów produkcji krajowej zagranicę.

M nrsu  Sfiwii? w G dft& skii

Poznań, 17 V. Oficjalne notowania giełdy bydlęcej % dnia 
17 maja. Płacono za 100 kg żywej wasi. Bydło I k i 4P— 
42 000, II k l 32—35000, III k l 14—16000; cielęta I M. 33— 
34 000, II Id. 27—29 000; świnie I k i 63—67 000, H k l 62— 
66 000, III kl. 50—52 000; owce I W. 30—32 000 II kl. 24—27 000.

Poznań, dn. 17 5. Nieoficjalne notowania giełdy zbożowej 
z dnia 17 5 1922. Za 100 kg. w ładunkach wagonowych. Do­
stawa zaraz. Ceny dla handlu hartownego.

Pszenica 19500—20500, Jęczmień brow. 12000—1300z, Mąka 
pszenna 70 proc. 26500—27500, Owies 13300—13800, Ziemniaki 
fabryczne 3000—3300, jadalne 3300—3500,

Depesse han«JB©we.
Ceny żelaza w Warszawie. Warszawa, 17 V. (AW.) Ceny

za 1 kg. fraitko wagon stacja Warszawa. Surówka odlewni­
cza, Katarzyna nr. I 150,45, Stołporków nr. I 144,80, Trzyniec 
153,10, hemamyt Witkowice 161,30. fragment 79, żelazo han­
dlowe 162,15—172,40, bednarskie 179,05—213,40, miedź w blo­
kach 1197.

Ceny węgla. Warszawa, 17 Y. (AW.) Koks karwińsM od­
lewniczy 60,10, hutniczy 59,60, kowalski gruby gliwicki 39,80, 
twardy 33,70, dąbrowiecki gnrby 14,60—45,30, górnośląski 
gntby 18,50.

Warszawa, 16 V. CAW.) Ceny za 1 metr sześcienny loko 
stacja załadowania. Drzewo na eksport sosna, paple i deski 
obrzynane, ostrokątme, wymiar angielski 25—26 000, dąb, de­
ski obrzynane ostrókątne 28—30 000, bloki odziemne 2S— 
30 000, podkłady kolejowe sztuka 3650.

Lwów, 16 5. (AW). W ostatnich dniach dowierciła- spółka 
przemysłu naftowego i gazu ziemnego w gminie Jaszcze, w 
powiecie krośnieńskim w gorlicko jaselskiem zagłębiu nafto­
wani szub. nr. 3 do głębokości 1060 metrów i otrzymała 
znaczną produkcję gazu, 40 metrów toubioz. Produkcja ta 
wciąż wzrasta.

B ar tin , dnia 17 maja 1922.
Kursy walut zagranicznych Beriînfe.

Notowania Notowania
osta tnie przedostatnie

płacono żadano ołacono żadano
H o lan d ia ......................... 11235,90 11264,10 10936,30 10963.70
Buenos A ire s .................. 106.60 106,90 104.10 104,40
B e lg ia ............................. 2401,65 2408.35 2362.00 2368.00
Norwegja......................... 5368.25 5381.75 5253,40 5271,60
Danja................................. 6167,25 16187,75 6007,45 6022.55
S z w e c ja ......................... 7405,70 7424,30 7240.90 7259,10
H elsingfors...................... 596.75 598,25 589.25 590.75
Włochy . . . . . . . . 1523,05 1526.95 1498,10 • 1501.90
Londyn . . ...................... 1287,35 ' 1291,65 1257,40 1260,60
Nowy J o r k ...................... 288,88 289,62 282,14 282,86
P a r y ż .......................... 2636,70 2643.30 2596.75 2603,25
S zw ajcaria .................. 5548,05 5561,95 54ÍS.20 5431.80
Hiszpania . . . . . . . . 4539.20 4550,70 4434,45 4445,55
Wiedeń

2,93 2.97 2,93 2,97
P r a g a ...................* • . 551.80 553.20 540,80 542,20
Budapeszt . . . . . . . 36.75 .36,85 36,75 36,85
Bułgaria .......................... 212,70 213.30 205,20 205,80
Japonia............... . 136.75 137,75 133,75 134,75
Rio de Janeiro . . . . . 40,19 40,31 39,077« 39,177.

Tetefgranm Iskrowe z ani« lï snuła
Nowy York.

Pieniądze dzienne
tr.

D e w i z y
■ 5 8 maia

(w wolnvm obrocie) ¡
płacono 1 żadano

17 n
(«rzçc

płacono
aja
owe)

żądano

d o la r y ....................... 287,00 _ 287,21 287,79
wyp. telegr. n. Londyn — 1286,20 1288,80
Guld. holenderskie — — — —

marki polskie . . . 7,10 — 7.137« 7.167»
wypłata na Warszawę 7,077. — 7.137» 7,167«

» . Poznań . — —

Weksle na Londyn c 
Na Londyn 60 dni 
Na Paryż . . .
Na Amsterdam . 
Weksle na Berlin 
Srebro zair-; .

krajowe . 
Kawa loco . . . 

na mai . 
na lipiec . 
na wrzesień 

„ na grndzień 
„ na marzec 

Bawełna loco . 
na mai

.  na czerń 
„ aa Upiec ,
* na sierpień 

na wrzesień 
Dowóz bawełny do 

portów atl. i srolf.

Pszenica na ma!
„ na lipiec 

Kukurydza na maj 
„ lipiec 

Owies na lipiec 
„ na lierpień 

Żyto na Upiec 
„ na Sierpień 

Smalec na mai 
„ na lipiec 

Pork na mai 
,  na Upiec 

Boczki na styczeń 
„ na Upiec

K akarrdza

17 8 15 5
3V ! d 37 » °lo Miedź eieicłrol. . ■ .
4.45,00 4.45,00 Cyna looo
4,42.50 4.42.37 Ołów

9,12 9,14 Cynk
38,80 38.60 Żelazo , .  ̂ •

034.37 0,35,12 Blacha btala . . .
72,75 72,12 Smalec western . ,
99,62 99,62 Lói ............................
11,00 11,00 Olej siemienia br.wa!-
10.49 10,4« nianesro loco
10.33 10,33 na lipiec . . . .

9,87 9,86 Nafta w  cases . . .
9,59 9,66 w tankach . .
9,42

2160
9,51 * st. vrhita . . .

• 21,25 Creditbalanc. . , .
. 21,84 20,93 Cukier centryfug, . ,

20,30 20,17 Terpentyna . . . .
20,35 20,37 ,  i  Sawanny
20,22 20,35 New-Orłcans baweiiia
20,17 20,33 loco > .  .

21001) 17000
Chicago-

17 5 19 S
145,75 143.00 Sionht« cena najttli.
127.25 125,37 „ „ ualwyż.
61,50 64,50 Lel±ie bwinie
67,00 66.87 cena najniższa
40,00 39,87 Lekkie świnie
41,50 _ | cena naiwyiSEa

109,37 108.76 Cielkie świnie
101,50 

11,40 11,40
11,627.

22,70

cena najniższa
Ciężkie świnie

11,60
22,95

cena najwyższa 
Dowóz świń 

do Chicago— — Na zachód12,80 12,55

Nowy York.
17 5 15 5

n. 158.0C 157,01 Mąka spring wb, e.
n. 158.0C 157,0r Pracht zbońa do Anglii

75,7: 75,3; . .  nakootyn.

17 S
1M7
30,75

5,47
5,17

23,15
4.75 

¡ 2,40
6.75

11,67
11,90
15,50

6,00
12,00
3,25
4.04

98.00
90.00

19t$B

17 5
12.621
13.50

10,90

lLoo
10.50

1080
16000

103000

17 5 
6.00 

2 sh 
15 cts

15 5 
13.25 
30,75 
5,37
5,15

23J50
4.75 

12.40
6.75

1L65
1L85
15^0
6,00

12,0»
3.2S

93JB»
S3.S5

19t50

15«
12.50
13.50

10,80

10,90

16.50

10,70

39000
115000

15 5 
6.00 

2 sh 
15 cts

LIverpoolu, dnia 17 5 22.
Bswofoa loko 1216, aa lipiec 1174, na październik 1453, na 

styczeń 1137, aa marzec 1125.

M i  portovn w Nowpujorfie.
1 i W data 16 5 22 przypłynęły
Ss Kasi Biesa, z Hamburga, tow, 166, Prowe; ss Nove 

aug, z Hull via Piława. 35 pas. i tow, 994, EHennaon u. Wil­
son; ss Orontes ntenL, z Świnoujścia, próżny, 180, Reinhold; 
ss Bałtannłc, ang«, z Londynu, 66 pas. i tow„ 667, BaJt Corp.; 
ss Orla, menu, z Hartkąiooi, wętgle i koka, 628, Nordd. Lloyd; 
ss Lłtoauto. duńL, z Nowe«o Jorto. 447 paa. ! tow. 3940, Bałt 
Coup.;

M f  22 wypłynęły:
ŻjiwI Thor ateoL, Marins, zboże, 63; żael Foerstin Maria 

» i Pirtbus, niemu, Aarhos, zboże, 117; ss Christiii« Sell ntom, 
Londyn via Kłajpeda, tow, « 9 ; żagł. Kastytts, lot, Randers, 
zboże, 98; ms Troflholm, norw, Odensee, zboże, 188; ss John 
Brinkmann, nfem. Koki Ing. zboże 1ST; ss Viola, szwedz. Sout­
hampton, drzewo, 764; ss Vafcorg, duń. Ryga, tow, 496; ss 
Stella, dań, Abe-Kotka, cukier, 489.

W dnfn 17 S 22 przypłynęły:
Ss Iris, szwedz, z Gothenburg via MałmS, tow, I®, Reta- 

hold.
W dniu 17 5 22 wypłynęły:

Żagl. Godthaab, szwedz, Aarbns, »boże, 77.

Nakładem „Zjednoczone Wydawnictwa Pism Polskich w 
Gdańsku Sp. z o. p.“. Drukiem Towarzystwa Wydawniczego 
Pomorskiego Tow. Akc. w Gdańsku. Redaktor odpowiedzialny
Wilhelm Grinismann w Gdańsku. Redaktor naczelny Wlad. 
Zabawski. Za dział reklam 1 ogłoszeń Jan Sucho w Gdańsku,
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SOPOT ^  
V stóćł. teil TS Bija H22 I.

Bapomti« «Hin łstaitj«
Stercie sowej rtsłsiratp
2 posadxtti do tańca

O S  h phfela i jdz. 5 tartsfti i taksi *» 
AtmiKle taneczne 

Uranii • tl liswia pndsiairiaił Manta« 
Gośęluae występy tylko pierwsi, artystów 

Występy bal-ta. a CU N I o NI! _ I
^  Cukiernia I kawiarnia „Palasr & 

Własna onkieraia fig'
m  itsda, tarty, isuaiialti itailii

i mta aifcni?

r a b a t u !Na wszystkie 
towary

J O H E T Â  C D A S S K A “ .

Gaskokspreise.
Der Preis für Gaskoks beträgt von

Illenstag, den 16. Mai 1922 als
t k  aaf weiteres

L fl*1 Grobkoks 105.— M. je Ztr.
2. , Nnsskoks 95,— M. „ „

')©- Lager Gaswerk.
Danzig, den K. Mai 1922.

S tS df. BeSrSebasmt. I» Per Sa«»«- S tad t. BeErSeassm«. |

Danziger Stidttiieater f
(G d a ń sk i teatr m iejski)
D y rek c je : Radoii Schaper.

W czw artek, dnia 18*go m aja br.
^ m w n  o godz. 7-tnej, stałe karty B 1:

Martha
d e r  Der Mariet za  Richmond 
Opera w 4 aktach F. von Flołow.

W płatek, dnia 19-go maja o godzinie 7-mej 
wieczorem, staie karty C I ł CawallerSa 
rnstlcaira. Melodramat w 1 odsłonie. 
Posaient: D er B ajan o» Dramat w 2 akt.

W sobotę, dnia 20-go maja o godzinie 7-mej 
wieczorem, stałe karty D 1: O le lu stlg en  
V attabundcn (Robert and Ber tram II część) 
Wielka komedja z śpiewami w 6 obrazach.

W niedzielą, dnia 21-go maja o godzinie 7-mej 
wieczorem, stałe karty b e z  znaczenia, _zwy-
czajne ceny, po raz ostatni; 
Wielka opera w 5 aktach. 
Recha

D ie Jüdin.

. Poldy Zuska 
z teatru iniejsldego w Wrocławia jako gość
..............................................Eduard Grnnert
z teatru' rtiiejsk. w Erfarde jako gość na eng. 

W poniedziałek, dnia 20 maja, wiecz. o 7 godz., 
stałe karty E l:  D ie DoSiwprimeesmin. 
Operetka w 3 aktach.

Stsdt-Theater Zoppot.
(Sopock i tea tr  m iejsk i.)

Czwartek, dnia 18. maja: D la fr e n d e  
4. wystąp Maria F ein .

Płatek, dnia 19. maja: Z am knięte.
Sobota, Unia 20. maja: Z am knięte.
Niedziela, dnia 21. maja: Der Fr

Komedja w 3 aktach Louis Yerneuila.

spraw w i i t l

Wgstępu
l e a f r e  N s r o d o w e i o  n a  P o m o r z a

s sied zib ą  w  Toruniu 
pod kierownictwem Mieczysława Szpakiewicaa.

Protektorat
ec*ysfawa ẑpsKtewtcmtu ¿g
aSHąt Oddział Czenraaw s K a r ta . |

W sati W erftsp eiseh au s, Werftgasse 
1 2L wtnju 1923

Obrona Częstochowy
Sztuka historyczna w 8 obrazach Juliana Mórsa » Poradowa.

W sobotą d a is 20. 1922

P a n  P o s e ł
Komedja współczesna w 3 aktach M. Fijałkowskiego. (6833

: s s  Własna dekoracje, testSmar. rekwlzrta. s s s s s s
Bilety w cenie od *0 do S mk. Bilety wcześniej nabywać w księgarni 
¿ S r t t ó s U e s *  TBołergasso a w dnie widowisk w kaste teatru od 
godz. 5-te! po poŁ Początek widowisk punktualnie o rodź. 8-me| wlecz

Ha eksport!
120 OSO szlak Ł®* prtskh* (“i m a ­
jących się)forma styryjska, fabrykat westialski
OS 000 sztok sitaie owako* aaycił łyżek 
188 000 sztok łyżek aiarataiurfcii

prawem wywożą, sprzeda

ii scnnsdika
chwilowo w on&ftska. Piefilersiadf nr. 5J

Oglądanie wzorów od 10 przedp. do 5 pop

w kawiarniach 
i restau radach 

r

»mnggr*
i  Codzienni, wieczór, 

od godziny 7l/fc 
w środę, sobotę < 

nledziełępo poł. o 3l ln=

¡olbrzymi
program
cyrkowy

W śroie i SGhcie
BotodHin płacą | 

¡dzieci iratove ceny. I
Codziennie przedpoi. 

od godziny 18—I:
1 zwiedzanie | j 
« zwierzyńca » '

Sprzedać biletów 
codziennie od godziny j 

11—1 i na godzinę 
przed otwarciem, 

przy kasie.

M o m o b i l
angielski fabrykat 8/22 K. S . modaa karoseria, 
wybicie z prawdziwej skóry, z latarniami, gotowy 
do iazdy natychmiast do sprzedania (6839

C. POClbCh. SOPOT. Wilhelmstrassc 15.

50-100 P. S. z śrubę i wałkiem za 40 000 M. 
niem. zaraz do sprzedania

G. Sławiński
GDAŃSK, Brotbänkengasse 12.

łffjl Q  <gg£ GB «S2# &  <£&
i  1

!  U n i w e r s a l n y  D o m  H a n d l o w o - K o m i s o w y  J
® sp . z  ogr. odp. •

G d a ń s k ,  V©rst25dtlsch©r Grabem 56.
Przyjmuje dla komisowej sprzedaży biżuterię, futra, meble, ubranie 
i wszelką ruchomość. Posiada slilen  I OHn ro wystawowem  
w centrum miasta. Polecone do sprzedaży przedmioty będą bez­
płatnie reklamowane. Posiada friaro dla komisowej sprzedaży 
towarów i pośrednictwa w kupnie i sprzedaży majątków, domów 

i innych nieruchomości.

ZAKŁADY!

35«

Oskim i i
Wodociągi i feanalizaeja

Centralise
ogrzewania

mu
i Uómaczeń polsko-niemieckich

Dr. p r a w  f . Som m er z Rraiswa
|  GDAftSK, Promenado 6. Godz.Mar. 10—1 przed poi.

Około 409 mir. tópw. sien
wqzkotorowgcli

u n M «  mm. rozpiętości 500 mm i 9 nży w. wywrotków
L  «_j  1 3—4 cbm do powyissego tom odpowiednie
S ie j  45 ożyw. wagoników skrzynkowych, ceglatatan,! 
i oiaUormowych siinvch do transporta drzewa, na 
l f r r ^ « « W *  W całości W. to* częściowo.

M oToaeÄ lgnącąBadosiewski
Bydsfoszcze fd, Gdańsk* 132, Tedofon 1518,

B Ë B

1 „Kurier Łódzki“
największy i najpoczytniejszy dziennik polski w województwie łódzkiem.

Prenumerata wynosi:
w  lo d z i mk. 500.— m iesięcznie, 
na prowincji mk. 600.— m iesięcznie.

Dam ska 
s u k
istota toto

B T t f f f r U S S P S W
S e z o n y , fras, Hta. niebieski. różo­
wy, szary, czarny, broniowy, żółty 
jłd — najmodniejszy fason, lrięknie 
przybrana -  tylko aa 4500 mkp. 
Przesyłka 300 mkp- Przy zamówieniu 
2 sukien i więcej przesyłka na nasz 
rachunek. Wysyłamy zaraz pocztą 
DO otrzymania należności lab za po­
braniem (płaci się Przy odbiorze). 

Prosimy adresować:
J. Łubka. Łó d i 23

WitUSvendsein
TeL 556, 541 GtlaHSk TeL « 4  5*1 

M

Wsielkiego reto ju  ntaszm  rolnicze 
wielki skład części lapasowrch
Wfkouaje siu wszelki® reperaefe

po najniższych cenach 

Specjału! monterzy, każdego czaatt.

tntr.rirofimnn urządzenie nadkompletue, 2 aparaty,i fOiGOralSCZne Stoiacy i przenośny, szkło do powięk­
szania fotografii- kulisy około 10 tysięcy uiyw płyt 
szkl. Ud. itd. zaraz na aprzedn*. Ę j/entuahiie pożą­
dane osiedlenie sie fotografa w mieście, gdyś ieden

¡nałoi gazowy
Zgłosz. przyjmuje .Ołoz Wąbrzeski* Wąbrzeźno Fom

m in
ScüüssßKißmm 

or. 42
Telefon Nr. 25*0 s Tełoton

üdaiskte pilni psatsw b 
(Postîsster) 
jsst îjajlepsïo 

. ?  świeda

N a  e k s p o r t
ofiaruję szcMgólnie moje słynne stalówki

P o s t S e d e r ^
s z a r e , ntowo*Ioto i z io le .

Na żądanie służymy wzorami

J o  I I .  J a c o b s o i m ,  H o l i .
G d ań sk , H d lig e g e is łg a s s e  120-21

Hurtownia paplom, papier i artykuły piśmienne, 
założona 1856 w r.

y  n r r  o  F N G W . D O M O W  r r ń

Polecam o«------- -Elq Niemców wyjątkowo 
Folwark. « 0  « 6 «  łąki. » wioik tksp loeta^  
torta. i  lokomobfia. ł «^e wat or y  «te- 
tori leży 6 mtr. grubo ^
masyw, zabwlow, Bom 13 pok, 7* ;5® -.® ^, 
Ptantacta owocowa. 230 mórg, 160OT drzew 
sztachet, owoea U  lata stare, pod drzewami 
roinictwp i perz, budynki “ * * £ • * } “  
w sklepie tłocznia wtna na 10000 It, kcmpU 
inwentarz. 35 ndlj. mkp, Plaaiaela owocowa.
680 mórg w tym 400 mórg lasu letniego (dęb.), 
ma» budynki, kom pi. Inwent, 65 nnij. mkp. 
Cegłetnla w pełnym biega 1 190 mórg roB, 
rocz. prod. 4000000 cegioi. u rządz, oa fabryk, 
dachówek i sączek, własny w al. nowy dom 
nrieszkahiy, mas, budynki, 45 mili. mkp.

Wszystkie obiektu za nr. się łączą i mogą 
być razem lub osobno nabyte. Mam wielki 
wybór dalszych korzystnych obiektów.

A . W ieczorek, Bydgoszcz.
Dworcowa 78. Telefon 823. B

" wraz z materiałami piśmienaemi, oraz 
całkowitem »rządzeniem sklepowem w 
rt. e s  Fom. mamy zaraz na sprzedaż. 

9 kł. 1 Szkoła Wydziałowa na miejscu. 
' p r  Wąbrzeski* Wąbrzeźno Fom.

Baczność IX
i sprzedaż

ziemskich
interesów

a l f i t k ó w
i i mieiskich jakoteż wszell 
r przemysłowych-

I A ° N I f l i l £. ö r a ö r tn « !!
Plac 23-ko styczna nr. 8.

ł Pomorze
Telefon 1520 

672

S p c i m I ü I
r-rt _ ̂  ,.»î -, Irr. mrl7diff lllhlioSeie. laiîT̂ ffl
jakikolwiek bądź

n a l f a n i e l
zakupić można

u b r a n i a  m ę s k a ®
Coiercoats, Raglany, spodnie w pasM
w wielkim wyborze. Najlepsze wykonanie

Berliner KonSektions Wertrieh
Najstarszy interes piętrowy z systemem 

rabalowm
dla ®f*g. gard eroby m ęsko]

Schmiedegasse 7,1 piętro
To n ia  sk lep  B es p erso n elu .

F E R B O L
w  11 kolorach

do odnawiania i przefarbowania obuwia, 
GA TIIN SK  P Ä 2.E 0W O JE N N V  

Sklad tort) „RIP01II“ Harsziwa. Graniczna 9. lał. 94-83

każdego rodzajn, lub 
interes IiandI®WĘ,

a sW mieście powiatowem we Woje- m
® wództwle Poznański em, liczącera blisko a 
a 6000 mieszkańców, posiada jącem Sąd powia- s 
« towy, Starostwo, Gimnazjum koedukacyjne, H 
S lasy, gazownie, wodociągi itd. niema od a
« dłuższego czasu. J

I adwokata ™ootarinsza \
Stale przebywało tntaj 3 adwokatów. ■ 
Również brak w mieście 1 okolicy

* z e g a r m is tr z a  (fachowca). £
Zgłoszenia do ekspedycji niniejszej “

h gazety. 6830 n

korespondentkD
pisząca biegle na maszynie 
znająca dobrze Język 
polski 1 niemiecki.

..Centrala Krosowa* 
Gdańsk, Foggenpłuhl 10 

między 4-6 pop.

Księgarnię ;
mieście powia 
Gimnazjom

m ia n u , iiom u . to iw a rh i, jąk i m a
fłlilSt każdego rodzaju i wielkości ma 
stale tanio i korzystnie na spTZCdOł

„Hermes“
Dom Komisowo-Handlowy

ul. Pomorska 1 Wąbrzeźno (Pomorze). Telefon 1.

Ilirallsli
z znajomością języków polskiego, niemieckiego 
i francuskiego poszukuje odpow. posady. Łask. 
zgiosz. proszą kierować pod 6829 do adm 
.Gaz. Gd.*

Potrzebna (6827

P iliS
34 lat władający po­
prawnie Językiem polskim 
i niem. w mowie i piśmie 
sznka zaraz lub potniej 
posady w biurze, lub więk- 
szem przedsleb. Zgiosz 
nod nr 6826 do Admin 
naszego oisma_________

Młodu nMosta
prosi o posadę do czy­
szczenia lokali biurowych 
lub domów prywatnychl 
Ewtl. oferty uprasza się 

nadesłać pod adres:

Dienergosse nr. 13.

Uczeâ
mole się zaraz zgłosić do 
składu kolonialnego i 
de ikatesów. (6834

A- « a c ż u S io w s h i .
pWejherowo, Klasztorna 21

potrzebnie d!a swe­
go przedsiębior­
stw* dzielnego i 
uczciw. personata

powinien podat 
ogłoszenie

w najpoczyinieiszem 
piśmie w Gdańsku i na 

Pomorzu


